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Stalinas Pradėjo Naują Čistką
MOLOTOVAS LAUKIA INSTRUKCIJŲ 

IŠ KREMLIAUS, SAKO SPAUDA

LĖKTUVAS—KREGŽDĖ

Pasikalbėjimai su sovietų ministeriu sukėlė 
sekretoriui Byrnes daugiau vilčių susitarti

MASKVA, Rusija, birž. 26 d. — Sovietu spaudos agentūros 
paskelbė, jog jau prasidėjoi nauja “čistka”. Pirmon eilėn suimti 
įvairiu pramonės šakų direktoriai ir agrikultūros darbuotojai. 
Labai daug areštų pravesta Sibire, Novosibirske ir Pavolgyje. 
Oficialus kaltinimas sako, kad atsakomingų pramonės šakų di­
rektoriai ir inžinieriai sąmoningai apgaudinėjo valdžią, teikdami
jai klastuotas žinias.

PARYŽIUS, birž. 26 d.—Pa­
ryžiaus spauda ir diplomatų 
sluoksniai labai plačiai kalba 
apie kompromisą Triesto pro­
blemai išspręsti, praneša laik­
raštininkai. Ministerial kelis 
kartus buvo susirinkę, bet 
Triesto klausimas užkirsdavo 
kelią tolimesnėms deryboms.

šiandien ministerial buvo 
susirinkę du kartus, bet nieko 
negalėjo išspręsti. Komisaras 
Molotovas reikalauja atiduoti 
Adriatikos uostą Tito kontro­
lei!, o sekretorius Byrnes rei­
kalauja, kad jis būtų priskir­
tas Italijai, nes mieste ir uos­
te daugumą sudaro italai.

Ministerial išsiskirstė nieko 
nenutarę, bet šiandien vakare 
Molotovas pareikalavo, kad 
visi sueitų į neoficialų pasita­
rimą. Kiekvienas ministeris j 
ji turi teisę atsivesti tiktai du 
patarėjus ir vieną vertėją. Šis 
pasitarimas prasidėjo devin­
tą valandą vakaro, laikrašti­
ninkai nieko nepatyrė apie 
aptariamus dalykus.

Vyrauja įsitikinimas, kad 
Molotovas gavo įsakymą nusi­
leisti. šiandien ryte Paryžiaus 
spauda plačiai paskelbė žinias,

svarbių pranešimų iš Maskvos. 
Žinių šaltinis nepaskelbtas, bet 
buvo nurodoma, kad Moloto­
vas kalbėsis telefonu su Krem­
lių.

Sekretorius Byrnes, asme­
niškai pasikalbėjęs su Moloto­
vu, vėl įgavo daugiau vilčių 
susitarti. Byrnes nenori ati­
duoti Triesto Titui, yra pa­
grindo manyti, kad Stalinas 
įsakė Molotovui nusileisti.

Suvažiavusieji .ministerial 
yra įsitikinę, kad visi kiti Ita­
liją ir Balkanus liečią klausi­
mai pavyks lengvai išspręsti, 
jeigu bus išrištas Triesto klau­
simas Sovietu karo vadovybė
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nori gauti šį svarbų strateginį 
uostą, tuo tarpu Byrnes nenori 
rusams duoti tokios dovanos.

Tvirtinama, kad sovietų 
diplomatus ir kariškius galėjo 
paveikti Amerikos valdžios 
įsakymas karo laivui “Fargo” 
plaukti į Triesto sritį. Rusai 
aiškiai pamatė, kad J. Valsty­
bės pasiryžusios ginti šiaurės 
Italiją nuo rusų. Rusų propa­
ganda smarkiai puolė Turkiją, 
bet kai ten nuplaukė kovos 
laivas “Missouri”, sovietų pro-

NEŠAUKS TARNYBON 18 METŲ VYRŲ, 
TĖVAI GALĖS PASILIUOSUOTI

Vakar senatas uradėio ginčus dėl kompromiso 
kainų kontrolei, daugelis juo nepatenkinti

MINISTERIAI SU LIETUVIŠKOM
PAVARDĖM, BET RUSŲ ATVEŽTI

J. Vaišnora, buvęs Gedvilo pavaduotojas, jau 
pavarytas, jo vietą užima M. Šumauskas

kad sovietų delegacija laukia pagandos agentūros aprimo.

SOVIETŲ PULK. SERGEIČIK ATSTATĖ 
AMERIKIETI Iš JUGOSLAVŲ UNRRA
Patvirtino žinias anie Krymo totorių ir čečenų 
Ingušų autonominių respublikų panaikinimų

BELGRADAS, Jugoslavija, 
birž. 26 d. — Sovietų pulk. M. 
Sergeičuk, ' kuris vadovauja 
UNRRAi Jugoslavijoj, atleido 
iš pareigų Leo Hochtatter, A- 
merikos pilietį, UNRRA infor­
macijos direktorių Jugoslavijoj.

Hochtatter jokiu būdu nesu­
tiko sąmoningai iškreipti jugo- 
islavams teikiamų žinių, todėl ir 
atleistas.

Susikirtimas įvyko dėl Chur- 
chillio kalbos, pasakytos Ful- 
tone.
MAISTĄ DALINA PER SO­
VIETŲ KOOPERATYVUS 

tnrr

Jugoslavijos valdžia reika­
lauja duoti jai UNRRA prekių 
už 518 milijonų dolerių, ku­
rių didžiausią dalį duoda 
amerikiečiai.

Prekes rusai dalina per įs­
teigtus sovietiškus kooperaty­
vus.

Sugrįžusi e ji pasakoja, kad 
UNRRA paramą gauna tiktai 
komunistų partijos nariai, par­
tizanai ir ištikimi Tito val­
džios žmonės.

________— . ........... ♦

Totoriai ir čečėnai 
išdeportuoti

MASKVA, Rusija, birž, 26 d. 
—Krymo totorių ir čečenų in- 
gušų autonominės respublikos 
panaikintos, šiandien oficia­
liai paskelbė sovietų valdžia.

Minėtų respublikų gyvento­
jai išsiųsti j kitas sovietų teri­

torijas, o plotai paversti Rusi­
jos provincijomis.

Grozny ir Mozdok aliejaus 
srityse gyveno apie vienas 
milijonas totorių ir pusė mi­
lijono čečenų ingušų.

TOTORIAI KOVOJO PRIEŠ 
RAUDONARMIEČIUS

Oficialus pranešimas sako, 
kad totoriai kovojo prieš Rau­
donąją Armiją, kai vokiečiai 
pasiekė Krymo sritį.

Sovietų prezidiumas nutarė 
nubausti minėtus gyventojus, 
o jų respublikas visai panai­
kinti. Šios dienos pranešimas 
nesako, kada toks nutarimas 
buvo padarytas.

Tai yra pirmas sovietų val­
džios pranešimas apie ištisų 
tautų pasipriešinimą komunis­
tams pasaulinio karo metu.
NACIAI RENGĖSI ĮSIVERŽTI 

ŠVEDIJON
Raudonosios Armijos laik­

raštis paskelbė žinią, kuri sa­
ko, kad vokiečių karo vadovy­
bė buvo pasiruošusi įsiveržti 
į Švediją.

Naciai jau turėjo 15 divizijų 
Vokietijoj, Suomijoj ir Latvi­
joj, kurioms buvo įsakyta pa­
siruošti ir laukti įsakymo.

Rusai tvirtina, kad šias ži­
nias jiems davęs vokiečių gen. 
Rudolf Barnier, kuris dabar 
yra nelaisvėj.

—Kosta Ricoj užmuštas vie­
nas sukilėlis, sukilimas numal­
šintas.

WASHINGTON, D. C., birž., 
26 d. — Kongresas jau priėmė 
mobilizacijos įstatymą, kuris 
pasiųstas prezidentui Trumanui 
pasirašyti.

Įstatymas pratęsiamas devy­
niems mėnesiams, jame pada­
rytos kelios svarbios pakaitos. 
Kongresas neleidžia šaukti tar­
nybon 19 melų nesulaukusių 
vyrų ir pačią tarnybą apriboja 
tiktai 18-kai mėnesių.

Kongresas draudžia šaukti 
tarnybon tėvus, o tarnaujan­
tiems duoda teisę prašyti at­
leisti iš tarnybos.
TIKISI GAUTI PAKANKAMAI 

SAVANORIŲ
Kariuomenės ir laivyno vado­

vybė tikisi gauti pakankamai 
savanorių. Jie mano, kad nuta­
rimas pakelti kariškiams atly­
ginimą patrauks daugelį jau­
nuolių.

Kai Trumanas pasirašys pri­
imtą projektą, tai paprastam 
kareiviui aplyginimą pakels 25 
doleriais, o generolai gaus net 
po $166.67.

Vyrauja įsitikinimas, kad 
prezidentas šiomis dienomis pa­
sirašys naujai pravestą įstaty­
mą.

PADARYTOS PAKAITOS 
DISCIPLINOJE

Karo sekretorius, apsvarstęs 
specialiai skirtos komisijos re­
komendacijas, liepė panaikinti 
priverstiną karininkų ir karei­
vių sveikinimą, išskyrus karei­
vines, užjūrį ir iškilmingus atsi­
tikimus.

Nebus reikalaujama, kad ka­
rininkai dėvėtų skirtingas uni­
formas ir karininkų parinkimas 
bus atidžiau vedamas.

Karo vadovybė pertvarkys 
reglamentą ta prasme, kad ka­
rininkai neturėtų specialių pri­
vilegijų.

TIKISI SUSITARTI DĖL 
DEPARTAMENTO

Raitieji Rūmai paskelbė, kad 
kariuomenės ir laivyno vadovy­
bė pasižadėjo bendradarbiauti 
ginklų rūšims subendrinti į vie­
ną departamentą.

Laivyno sekretorius Forres- 
tal, prieš išvažiuodamas Į Paci- 
fiką, pasiuntė prezidentui raš­
tą, kuriame laivyno vadovybės 
vardu pasižada bendradarbiauti 
su prezidentu dėl paruošto pro­
jekto.
SENATAS SVARSTO KAINŲ 

KONTROLĘ
šiandien vakare senatas pra­

dėjo svarstyti kompromisą kai­
nų kontrolei. Kai kurie senato­
riai nepatenkinti, nes kompro­
misas vėl sugrąžina mėsos, 
sviesto produktų, gazolino ir 
butų kainų kontrolę.

Nežiūrint į jų protestus, ma­
noma, kad kompromisinis susi­
tarimas bus priimtas.

Jeigu senatoriai atsisakytų jį 
tvirtinti, tai tada kainų kontro­
lės įstaiga gali būti visai panai­
kinta.

—Kanadiečiai pakorė vokie­
čių armijos seržantą Werner 
Schwalb, kuris nelaisvėj nu­
žudė vokiečių kareivį.

—Prezidentas Bidault pasa­
kė* kalbą parlamentui, prašy­
damas nutaraukti tarp partijų 
einančias kovas.

—Palestinos teismas pripa­
žino kaltais 31 žydą, jie buvo 
suimti su ginklais rankose ir 
gali būti nubausti mirties 
bausme.

—Nuo teismo pasislėpęs ita­
lų gen. Boatta parašė knygą, 
kuri vadinasi “8,000,000 dur­
tuvų”. Italų teismas jo tebe­

ieško.

Vėliausios Naujienos
— Vakar Molotovas norėjo išsiderėti specialias ekonomines 

privilegijas Rumunijoj, bet Amerikos atstovas griežtai pasiprie­
šino.

— Saugumo taryba vakar nutarė, kad Gromyko negali var­
toti veto teises Ispanijos klausime. Australijos atstovas parei­
kalavo balsuoti jo paties ir britų paruoštą rezoliuciją, siūlančią 
Franko klausimą perkelti Į asamblėją. Už ją buvo paduota 9i bal­
sai, prieš 2, Gromykos ir Langės. Gromyko sakė, kad jo balsas 
yra veto ir reikalavo prahalsuoti. 8 balsais nutarta, kad jis ne­
turi teisės vetuoti.

— Washingtone pasakojama, kad valdžia nutarė skirti Var­
šuvos valdžiai paskolą.

— Kongrese keliamas balsas neduoti UNRRAI pinigų, jei­
gu medžiaga bus siunčiama Rusijon, kuri atsisakė leisti Ame­
rikos korespondentams laisvai informuoti.

NEW YORK, N. Y., birž. 26 d. (LAIC) — Kaip ir visos ki­
tos Maskvos biurokratinio aparato įstaigos, dabartinis ministe­
riu kabinetas Lietuvoje pasižymi savo griozdiškumu. Jame pri- 
sikaitoma net 15 atskirų ministerijų! Užsienio reikalų (valdo P. 
Ratomskis), Vidaus (J. Bertašiūnas), švietimo (J. Žiugžda), 
Maisto ir Produkcijos (J. Laurinaitis), Techniškų Kultūrų (V. 
Aleknavičius), Teisingumo (K. Domaševičius), Prekybos (Au­
gustinaitis), Pramonės (Taodin), Sveikatingumo (Banaitis), že­
mės ir Ūkio (Vildžiūnas), ir net dvi ministerijos miškams, vie­
na — auginimui, o antra — eksploatacijai.

Rusams antru kartu okupavus Lietuvą, šio aparato pryša- 
kyje ir vėl atsirado Mečys Gedvilą, kuris eina ministeriu tary­
bos pirmininko pareigas. Kiek anksčiau jo padėjėjo pareigas ėjęs 
J. Vaišnora atstatytas pagal Maskvos įsakymą. Jo vietoje atsi­
rado net du padėjėjai: šumanskas ir Gregorauskas. Ministerijų 
kompetencija ir savarankiškumas labai įvairus. Kai Maskva už­
simojo padidinti savo galią tarptautinėse konferencijose, Vilniu­
je atsirado “užsienio ministerija” su Ratomskiu pryšakyje. Sta­
linas gavo balsą už Rusiją, Gudiją ir Ukrainą, o jis norėjo pri­
dėti dar Lietuvą, Latviją ir Estiją, bet nepavyko.

RATOMSKIS NETURI 
SAVARANKIŠKUMO

“Ministras” Ratomskis turi 
tiek laisvės ir savarankiškumo, 
kiek jis turėjo ir New Yorke, 
kai tarnavo sovietų konsulate.

Maisto ir Produkcijos, Preky­
bos ir Pramonės ministerijos 
yra labai glaudžioje Maskvos 
priežiūroje, jos klauso “piatilet- 
kos” vadovų įsakymų. Iš Lieti*- 
vos “ministeriu tarybos” kom­
petencijos praktiškai jos yra iš­
imtos.

Visiškai yra išimti iš paski­
rų sovietinių respublikų žinybų 
ginkluotos jėgos, saugumas, fi­
nansai, geležinkeliai, paštas, te­
legrafas ir radijo.

PAVARDĖS LIETUVIŠKOS, . 
BET N ELIETUVIAI

Nepaisant lietuviškai skam­
bančių pavardžių, bent penki 
Lietuvos ministerial yra iš 
Maskvos importuoti tikri kita­
taučiai. Tai Bartašiūnas, Lauri­
naitis, Augustinaitis, Taodin ir 
Banaitis.

Išskyrus sveikatingumo mi­
nisteriją (Banaitis), jie visi val­
do svarbiausias ministerijas. 
Reikia turėti galvoje, kad Mas­
kva visiems kitataučiams dalina 
lietuviškas pavardes ir lietuviš­
kus pasus.

Tatai daroma tiek užsieniui, 
tiek patiems lietuviams klaidin­
ti. Vilniuje ir Kaune juos vadi­
na “kiniškais lietuviais”.

ČEKISTAS GUZEVIČIUS 
PAKEISTAS RUSU

Tokios svarbios sritys, kaip 
saugumas (NKGB), geležinke­
liai ir ginkluotosios jėgos yra 
išimtinoje Maskvos pareigūnų

žinioje. Geležinkelius valdo ka­
riškiai.

Ne per seniai Vilniaus NKGB 
štabe buvęs Guzevičius yra pa­
keistas tikru Maskvos pareigū­
nu.

Kiekvienas kitas lietuvis mi­
nisteris gavo po vieną arba ke­
lis padėjėjus rusus, tikruosius 
bosus.

Franko bando ora- 
vesti plebiscitą

PARYŽIUS, birželio 26 d. — 
Iš Ispanijos pasienio ateinan­
čios! žinios sako, kad diktatorius 
Franko šiomis dienomis pasku­
bomis bando pravesti plebiscitą, 
kuris įrodytų, jog krašto gy­
ventojų dauguma nori jo vai-J 
džios.

Prancūzų pasienyje buvę ge­
nerolai pakviesti į Madridą pa­
sitarimams.

Karo vadai gaus naujas in­
strukcijas iš kariuomenės šta­
bo ir karo minister!o.

—Sovietų valdžia sutiko at­
siimti iš Danijos pusę vokie­
čių atbėgėlių, kiti vokiečiai 
turės vykti į britų ir amerikie­
čių zonas.

—Sovietų valdžia dar nesu­
grąžino namo nė vieno japo­
no, paimto nelaisvėn Mandžiū- 
rijoj. Potsdamo konferencijoj 
rusai pasižadėjo grąžinti be­
laisvius.

Debesuotas, šiltesnis.
Saulė teka 5:18; leidžiasi — 

8:30.

z--------------------------------------->
Stalinas nori kito 

balso
NEW YORK, N. Y., birž. 

26 d. — Mongolijos “liaudies 
respublika” kreipėsi Į Jung­
tines. Tautas, prašydama pri­
imti ją į savo tarpą.

Šią “respubliką” nuo Kini­
jos atplėšė sovietų agentai, o 
jos prezidentu padarytas 
“maršalas” Bol-san, komunis­
tų partijos narys.

Jeigu pavyktų Stalinui 
įšmugeliuoti Albaniją ir Mon­
goliją į Jungtines Tautas, tai 
tada jis prašytų tokių teisių 
ir sovietinei Lietuvai. 

__________________________ >

Maskva giriasi ga­
lingiausia armija

MASKVA, Rusija, birž. 26 d. 
— Sovietų spauda ir radijas gi­
riasi, kad Raudonoji Armija yra 
pati galingiausioji visame pa­
saulyje.

Propagandos agentūros pasa­
koja, kad ji galėsianti apginti 
Rusiją nuo “fašistinės reakci­
jos” ir tinkamai “atliksianti jai 
pavestus uždavinius.”

Tarle rašo, kad Amerikoje fa­
šizmas stengiasi sunaikinti dar­
bininkų klasę, kaip Hitleris tai 
buvo padaręs Vokietijoj.

Stalinas vargu gaus 
paskolą

WASHINGTON, D. C., birž. 
26 d. — Praeita šeštadieni Os­
car Langė pranešė valstybės de­
partamentui, kad Varšuvos val­
džiai jau nerūpi paskola iš J. 
Valstybių.

Langė nurodė, kad Varšuvos 
valdžia labai geromis sąlygomis 
gavusi paskolą iš Maskvos.

Šis Langės pranešimas smar­
kiai pakenkė rusams. Jeigu Sta­
linas gali duoti paskolas ki­
tiems, tai kuriam tikslui jam 
reikalingas bilijonas dolerių?

Unijas valo nuo 
komunistų

'SAN FRANCISCO, Cal., birž. 
26 d. — Amerikos Darbo Fede­
racija nutarė ištirti, ar teisybė, 
kad kai kuriuose lokaluose įsi­
stiprino komunistai ?

Tvirtinama, kad į Hollywoodo 
studijų skyrių komunistai įkėlė 
koją, ir kad Herbert Sorrell yra 
tikras komunistų įrankis.

AFL turi nutarimą, kuris 
draudžia komunistams ir Ku 
Klux Klano nariams būti uni­
joj. Naujai paskirta komisija 
ištirs visą reikalą ir apvalys 
unijas nuo nepageidaujamų gai­
valų.

Neįleidžia amerikie­
čių į Charbiną

CHANGCHUN, Mandžiurija, 
birž. 26 d. — Komunistų gen. 
Lin Piao uždraudė Amerikos 
kaHninkams, paliaubų stebėto­
jams, vykti į Charbino miestą.

Šis nutarimas! labai reikšmin­
gas, nes iki šio meto abi pusės 
nekliūdydavo paliaubų komisi­
jos nariams važinėti net ir pa­
čioje pafrontėje.

Gen., Lin pareiškė, kad jis ne­
nori imti atsakomybės už Ame­
rikos arba valdžios karininkų 
gyvybę Charbino srityje.
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Aukos Lietuvių 
Studentams, Karo 
Pabėgėliams
Suaukotos birželio 2 d. Inter­

national House.
Po 5 dolerius:

Mrs. Baličas
Anton Blasky,
Justin Chilauskas
Mr. Grieblūnas
Frank Kazanauskas

. Ona Pinkas.
Po 3 dolerius:

Mrs. Kaplauskas
Marcelė Viriūnas.

Po 2 dolerius:
Stanley Grabas
Mrs. Lainkis
Mr. ir Mrs. Bulis
Kari Sitavičius
Mrs. X.

Po 1 dolerį:
Mrs. Baronas
Mrs. Benešiunas
S. Dombro
Uršulė Galeckas
Mrs. Jurgaitis
Mrs. Kazy
Mrs. Maukus
Miss Solem
Harry Tomaras *
Mrs. Vespender

Viso 56 doleriai, kurie bus 
paskirti pirkti knygoms ir mok­
slo priemonėms lietuvių studen­
tams. Kai knygos bus nupirktos, 
išlaidų apyskaita bus paskelbta 
spauodje.

Lietuvių studentų, karo pabė­
gėlių, vardu širdingiausiai dėko- 

v,įsiems aukotojams už gai­
lestingų širdį. Sonja Pipiraitė 

PADĖKA SlilDENTU
VARDU

kais rūbais ir baltu šilko nuo­
metu, tikrai gražiai vaizdavo 
vaišingųjų lietuvaitę, prie vai­
šingumo pridėdama savo malo­
niųjų šypsenų ir gražų žodelį. 
Neveltui daugelis sakėsi tokio 
gardaus gėrimo niekur neraga­
vę. Ačiū, ponia Grigiene.

Ypatingai svetainę puošė ir vi­
sų akis patraukė lietuviškų au­
dinių ir medžio drožinių paro­
dėlė, už kurios žavingų sutvar­
kymų ir gražius eksponatus di­
džiausias ačiū priklauso pp. No­
rai Grigienei, Josephine Dauž­
vardienei, Rožei Mazeliauskie- 
nei, Elzbietai Samienei, Mankie- 
nei ir Irenai Maukiritei.

Dėkoju p. Antaninai Paškaus- 
kienei už knygų priėmimų ir 
p-lei Sally Aleksiūnaitei už au­
kų priėmimų ir .surašymų. Ačiū 
abiem, kad davėte progos vi­
siems pasigėrėti judviejų gra­
žiais tautiškais rūbais.

Ačiū Claude Luth ir Harry 
Tomaras, nematomiems, bet ne­
pamainomiems scenos ir šviesų 
tvarkytojams.

Už garsinimų spaudoje širdin­
giausias ačiū “Naujienoms”, 
“Draugui”, pp. šileikiui, Gude­
liui, šniukui ir Chicagos Univer­
siteto studentėms Bose Encher 
ir Oswelda Kolalis.

O visiems atsilankiusiems 
nuoširdus dėkui už knygas, au­
kas ir atvykimų. Dėka visų to­
kios gražios kooperacijos ir prb 
tarimo, lietuviškas popietis In­
ternational House tikrai gerai 
pasisekė. Iš daugelio atsilankiu­
sių studentų teko girdėti daug 
gražių išsireiškimų apie progra­
mų, parodėlę, malonių lietuviš­
ka publikų ir jaukių nuotaikų. 
Daugelis senų Internationa! 
House gyventojų išsireiškė, kad 
lietuviška programa buvo viena 
pačių geriausių ir įdomiausių iš

visų tautiškų programų. Tai di­
delis nuopelnas programos da­
lyvių ir visų aukščiau paminėtų 
parengimo talkininkų, kurių 
malonumo, gerumo ir nepapra­
stai širdingo bendradarbiavimo 
negalima nei žodžiais aprašyti 
nei už tai tinkamai padėkoti.

Tiek galiu pridėti, kad mes su 
savo tautos menu galime drąsiai 
stoti šalia kitų tautų. Ir būtų 
gera, kad daugiau išeitumėm j 
viešumų; ne vien tarp savųjų 
veiktumėrrie, bet ir amerikiečių 
tarpe dar dažniau Lietuvos var­
dų skelbtumėme. Dar kartą ačiū 
visiems, kurie taip nuoširdžiai 
ir su entuziazmu prie šito Lie­
tuvos vardo garsinimo prisidė­
jote ir tuo pačiu pagalbos rei­
kalingus studentus parėmėte.

—Sonja Pipiraitė

BALF’o Trečias 
Skyrius Ruošia 
Pikniką

Įvyks Liepos 2'i d.

BRIDGEPORT. — Federaci­
jos 26 skyrius yra užgyręs ir 
nutaręs visomis galimomis 
priemonėmis remti BALF’o 
3-čiO skyriaus pikniką, kuris 
įvyksta Ryan’s Woods, 87111 
St .ir Western Ave., liepos 28 
d. Jo tikslas yra sukelti lėšų 
susijusių su drabužių, maisto, 
medikamentų, moksleivij ai 
reikmenų ir kitų rinkliavų iš- 
vietintiems lietuviams.

Tai kilnus labdarybės dar­
bas remti tokius parengimus. 
Tai gerojo samariečio pavyz­
džio sekimas. Todėl šį pikniką 
visi kaip vienas nuoširdžiai 
paremkime skaitlingai jame 
dalyvaudami.

Tas būtų ne lietuvis, kuris 
neparemtų šį kilnų išvažia­
vimą.

—BALF Skyr. Valdyba.

Sekmadienį Chica­
gos Lietuvių Ratelio 
Piknikas

Bus Tautiškas šokiu 
Programas

Chicagos Lietuvių Pvatelis 
rengia pikniką šį sekmadienį, 
birželio 30 dieną.
Piknikas įvyks Liberty Grove, 

buvusioj Dambrausko farmoj. 
Bus įdomi programa su tautiš­
kais šokiais ir dainomis, šei­
mininkės žada pavaišinti visus 
skaniu kumpiu, o prie baro bus 
šalto putojančio alučio ir kitų 
gėrimų iki valios. Rengimo ko­
misija užkviečia visus atsilan­
kyti ir užtikrina, kad visi turė­
site gerus laikus. —P. J.

Isabelle Krapauskas 
Laimėjo Western 
Electric Konkurse
Gavo Trečią Vietą Populiaru­

mo Balsavimuose

CICERO. — Kasmet, Cicero 
Western Electric dirbtuvėje 
yra atlaikomi balsavimai, ku­
rių tikslas yra išrinkti popu­
liariausias mergaites įstaigoj.

Šįmet laimėjusių tarpe yra 
23 metų Isabelle Krapauskaitė, 
gyvenanti adresu 146 S. Ham- 'v-
lin avenue. Jai teko trečioji 
vieta.

Daugiausia balsų gavo 19 
metu brookfieldietė Adeline 
Lech, gyvenanti adresu 4017 
Park avenue.

SUSIRINKIMAI I
UTENIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­

BO susirinkimas įvyks birželio 27 
d., 7:30 vai. vakaro, 4500 S. Tal- 
man Avė. Vingeliausko svet. Visi 
klubo nariai būkite susirinkime.

—Valdyba.

SLA 129 KUOPOS DĖMESIUI
Birželio 2 d. įvykusiame susirin­

kime buvo nutarta per 3 mėnesius 
nelaikyti susirinkimų. Pradžioj me­
tų buvo nutarta, kad nariai mokėtų 
duokles nemažiau kaip už 3 mėne­
sius, tai keturiem nariam pareina 
mokėti, lai atsilanko pas finansų 
raštininką W. Pankauską, 1820 So. 
Canalport Ave. ir užsimoka duok­
les. Susirinkimas įvyks tiktai spa­
lio 6 dieną.

V. Grebliunas, užr. raštininkas.

Suėmė Kamantinėji­
mui Apie Pasikėsi­
nimą Nužudyti 
Rageną

Pirmadienio vakare gengste- 
riai bandė nušauti James M. 
R.agen’ą, kuris kontroliuoja 
sindikatą, teikiantį žinias “bu- 
kiams” apie arklių lenktynes.

To įvykio rezultate policija 
vakar suėmė nežinomą mote­
riškę ir buvusį politikierių 
Daniel Serritella. Pastarasis 
turįs ryšių su Chicagos gengs- 
teriais ir, esą, “daug žinąs”.

PARENGIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nu< 

karo nukentėjusių yra pHimam 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti j 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris

NORTH SIDE.—BALF 4-to S** 
riaus sandėlis .priima drab'ižius, Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 to 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų nu 
mas, 1641 Wabansia Ave.

Siunčiam Gėles
Ilf 8s"IK IX Telegramų į* LvlLillwIv Visas Pasaulio

■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

i — mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

Garsinkitės ‘N-nose. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Hammond, East Chicago ir Gary, 
Indiana lietuvių dėmesiui.

Jeigu Turite Giminių, 
kuriuos norite kviesti iš Europos 
į Ameriką, aš maloniai jums ga­
liu pagelbėti sutvarkyti transpor- 
tacijos reikalus ir reikalingus 
dokumentus.

Telefonas Sheffield 3274 M.
Susitarimui Hammonde

HELEN B. JERRY
(Mrs. Edwin J. Fitzgerald)

1001 River Drive, Hammond, Ind.
L J

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED * ST.
Kanter Phone YARDS - 6054

BILL’S TAVERN
Savininkai Bill ir Ona Popeli
DEGTINĖ, VYNAS, ALUS

Geros rūšies valgiai gaminami. 
Penktadieniais žuvis, 

šeštadieniais Bar B. Q.

4756 S. Western Ave.
Tel. LAFAYETTE 2649S /

OAK LEAF
TAVERN

Pranešame visiems draugams lie­
tuviams ir kostumeriams, kad 
perkėlėme į nuosavą namą nau­
jai ir gražiai ištaisytą—

3538 So. Halsted St.
Tel. YARDS 2474

AGNES ŠIDLAUSKAS IR 
STEVE SVILAINIS

—

Pabaigus egzaminus ir šiek 
tiek atsikvėpus po mokyklos 
darbų, sutarėme su p. Anne 
Kaulakis, L.U.C. pirmininke, 
peržiūrėti ir sutvarkyti knygas, 
suneštas lietuvių studentams į 
lietuvių programų International 
House. O tų knygų knygelių 
tiek daug besama, kad iki su­
temų dirbant vos-ne-vos spėjo­
me į bendras grupes .suskirsty­
ti.

Daug knygų yra iš medicinos 
ir technikos sričių, kurių, kaip 
matyti iš Baltijos universiteto 
laiško, kaip tik labai studentų 
pasigendama. Daug pasiskaity­
mui knygų, lietuviškų vadovė­
lių gimnazijoms ir pradžios mo­
kykloms, įvairių žurnalų, taip 
pat knygų iš istorijos, geografi­
jos, matematikos, socialogijos, 
filosofijos ir gamtos mokslų. 
Taip pat suaukota gerokai po­
pieriaus, plunksnų ir pieštukų 
Kadangi rūšiavimo darbas dai' 
nebaigtas, tai tikslus knygų 
skaičius nežinomas, betgi vie­
nok jau dabar galima pasakyti, 
kad bus apie 1,000 labai naudin­
gų ir reikalingų mūsų studen­
tams knygų. Kai tik knygos bus 
baigtos tvarkyti, smulkesnės ži­
nios apie jas ir jų aukotojus 
bus paskelbtos spaudoje.

Labai džiugu, kad Chicagos 
lietuviai taip širdingai atsiliepia 
į pabėgėlių lietuvių studentų rei­
kalus. Tų studentų vardu šir­
dingai dėkoju visiems, prisidė- 
jusiems knygomis, aukomis, 
darbu ir patarimu.

Širdingas ačiū konsului Petrui 
Daužvardžiui už įdomių ir turi­
ningų kalba, kuri ypatingai bu­
vo vertinama svetimtaučių stu­
dentų, susidomėjusių mūsų Lie­
tuva; p. Helen Mathews už jau­
smingai ir gražiai sudainuotas 
solo dainas; Ateitininkų Drau­
govės šokėjams už puikius šo­
kius; “Birutės” chorui už šau­
nų ir skambų dainavimų; p. By- 
anskui už programos sutvarky­
mų, piano solo ir už akompana- 
vimų solistei; o p. Josephine 
Daužvardienei už sklandų ir 
įdomų programos vedimų.

Ponia Nora Grigienė, lietuviš­

I a. + a.
VINCENTAS BUTRIMAS 

gyv. 4729 S. Marshfield Ave.
Mirė birželio 25 d,, 9:15 v. 

vakaro, 1946 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus, gimęs Vidiškių 
para.p., Ukmergės apskrity.

Amerikoj išgyveno 35 met.
Paliko nuliūdę: moteris A- 

delė, po tėvais Krušinskaitė, 
2 dukterys: Anna Senkpiel, 
žentas Raymond ir du anūkai, 
ir Melvina, brolis Kazimieras, 
pusbrolis Kostantas Rimkus, 
jo moteris Agota, švogeris i Liudvikas Krusinskas ir daug 9 kitų giminių, draugų ir pa- S žįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
■ deikio koplyčioje, 4605 So. H Hermitage Ave. Laidotuvės 
įg įvyks šeštadienį, birželio 29 d. n 8:30 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
S Kryžiaus parap. bažnyčią, o 9 po gedulingų pamaldų, bus 

nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Vincento Butrimo 
giminės, draugai ir pažįstami 

g nuoširdžiai kviečiami daly- n vauti laidotuvėse ir suteikti' 
I jam paskutinį ptarnavimą ir H atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:B Moteris, Dukterys, Žentas, H Anūkai, Brolis, Pusbrolis, 
k Švogeris ir Gimines.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- I kis, Tel. YARds 1741.
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JUOZAPAS GAGELIS

3 Metų Mirties Sukaktuvės

STEFANIJA BALCITIENĖ 
(po tėvais Vadinskaitė) 

? gyveno 6539 S. Hermitage Av
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

birželio 27 d., 1943 m.’ su­
laukus pusės amžiaus, gimus 
Lietuvoje, Sartininkų parap., 
Tauragės apskr., Sartininkų 
kaime.

Paliko didieliame nuliūdime 
vyrą Leoną, 2 sūnus, Edward 
marčią Dorothy ir 2 anūkes 
ir Raymond; 2 seseris, Anelę 

Į KuzmicRienę, švogerį Jurgą 
ir Petronėlę Senulienę... švoge­
rį Petrą, jų dukterį ir velio- 
nies krikšto dukterį Bernice 
Janas ir kitus gimines ir 
draugus. ■

Jau suėjo 3 metai kaip ne­
gailestinga mirtis ištraukė 
Tave iš mūsų tarpo, bet mes 
Tavęs, mūsų brangioji mote­
ris ir motinėlė, niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anks- 

. čiaus ar vėliaus pas Tave at­
eisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnai, Marti, Seserys, 

Anūkai ir Giminės.

Mirė birželio 24 d., 12:10 v. 
popiet, 1946 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Ukmergės 
apskr., šližų kaime. Ameriko­
je išgyveno 32 metus.

Paliko nuliūdę moteris Do­
micėlė, 2 sūnūs Viktoias, mar­
ti Ona ii' Vytautas; 3 dukte­
rys Florence Bukaveckis, žen­
tas James, Eleanor ir Irene; 
posūnis Antanas Jasas, po- 
dukrė Julra Galkus ir jos 
vyras Walter ir jų šeima ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų. Lietuvoje paliko: 
duktė Emilija Dudonis ir jos 
šeima.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus kopi., 4348 S. Califor­
nia Ave. Laidotuvės įvyks 
penktad., birželio 28 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi, į Nekalto 
Prasidėjimo Pan. Šv. parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų- bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Gągelio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnai, Dukterys ir 
kitos Gimines.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.

■■
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DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE­
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

Mažeika ir Evans
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK 

6845 South Western Avenue 
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

Į John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkorių
\soci arijos

Ambulance
Patarnavi-
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 IITU^NTCA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

„6815 S. WESTERN, AVENUE r PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Can't-be-copied flavor
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L prefer .
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No. 885 — Išsiuvinėta staltiesė
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 Š. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 885

Čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

I
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IŠ TORONTO PADANGES
BALF 74 skr. veikla.

Prie 74 našlaičių atėmimo iš 
karo audrų paliestos Europos 
ir mūsų skyrius sėkmingai pri­
sidėjo su savo parama.

Kaip jau buvo skelbta, našlai­
čių atėmimo paramai mūsų sky­
rius pasiskyrė sukelti pajamų 
nors vieno vaikučio kelionei. Jis 
skubiai šio darbo ir ėmėsi. Pir­
miausia surengė šokių vakarą, 
kuris j vyko 11d. gegužės mėn. 
lietuvių parap. salėje, šokių me­
tu atsišaukus šio tikslo paramai 
aukų, buvo suaukota 81 dol. 75 
centai. (šios sumos aukotojų 
vardai jau buvo paskelbti).

Prie šių aukų buvo pridėtas 
šokių pelnas viso $48.77 ir iš 
šios bendros sumos šimtas ame­
rikoniškų dol. tuojau buvo pa­
siųsta į BALF centrą našlaičių 
atėmimo fondan.

Kalbant apie našlaičiams pa­
gelbėti pajamas, negalima nepa­
minėti tų žmonių, kurie širdin­
gai prisidėjo prie pajamų sukė­
limo. Yra smagu, kuomet tikslas 
nuoširdžiai įvertinamas ir ne­
laimingieji užjaučiami. Mes pil­
nai suprantame, kad įvairūs pa­
rengimai, atliekami svetainėse, 
privalo būti apmokami už nuo­
mojamą svetainę, nes visos sve­
tainės yra apžiūrimos, apšildo­
mos ir, jei reikia, duodama 
naudotis ir virtuvėmis.

Todėl gauti nuolaidas, ar net 
veltui gauti svetainę negalima 
nei svajoti.

Vienok BALF skyrius, ku­
riam lietuvių parapijos pastan­
gomis salė buvo suteikta nemo­
kamai ir už kurią paprastai 
imama 12 dol., randa reikalin­
gu išreikšti liet, parapijai kuo- 
širdingiausią padėką ir už sutei­
kimą salėis nemokamai našiai-

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir kar.penderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060 

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
SI £ Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti.

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
iMH žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

A mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59, siųskit Mo- 

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,kill mil nil ■< I ' n i n i' ........... . ' . In i linin'     .............................   i7

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDU 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

LAIKYKITE PINIGUS 
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL
Savings anil Loan Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

čių naudai ruoštiems šokiams 
(12 dol. skaito kaipo auką).

Džiugu, kuomet tokiems svar­
biems ir būtiniems darbams 
bendras darbas bei nuoširdus 
tikslas rimtai įvertinamas ir be­
šališkai suprantamas.

Minėtina, kad liet, parapijos 
nariai, jau nebepirmu kart įvai­
riems labdaros tikslams savo sa­
lę yra suteikę su didelėmis nuo­
laidomis, arba ir visai nemoka­
mai. Dar kartą ačiū visiems lie­
tuviams parapijonimg už suteik­
tą BALF skr. širdingą paramą.

Kadangi su pirmomis auko­
mis ir šokių pelnu dar nesusi­
darė pilna suma nusistatyta au­
kų, todėl skyrius nusitarė su­
rengti ir pikniką, kuris įvyko 
birželio 16 d. gražioje ir tylioje 
giraitėje, netoli Toronto.

Piknikas buvo itin sėkmingas 
pajamomis, nes jų susidarė viso 
62 dol. 71 et. gryno pelno. Ir 
už šios sumos sukėlimą skyrius 
taria didelį ačiū geriesiems prie- 
teliams, atsilankiusiems į pikni­
ką ir mūsų nuolatiniam rėmė­
jui J. Grubevičiui, suteikusiam 
piknikui 1 didelę dėžę dešrelių 
ir dvi dėžes saldaus gėrimo (ku­
ris patenkino mūsų jauname- 
čius). Jo suteikta auka siekia 
arti penkių dol., tad širdingai 
dėkoja skyrius ir jam.

Tam pačiam tikslui su auka 
prisidėjo mot. grupė “Daina” 
10 dol. Po du dol. K. Margie­
nė, A. Inčiūra ir A. Vaisnis 1 
dol. Pastarasis atsiliepė su auka 
net iš vakarų Kanados, Alber­
tos prov., Coulle miesto. Būtų 
labai kilnu, kad ir daugiau lie­
tuvių atsilieptų su aukomis naš­
laičių reikalams.

Su šiuo skyrius džiugiai pa­
reiškia, kad užsidėta suma, ge- 
raširdžėiams lietuviams pade­
dant, tapo sukelta su kaupu. Su 
visomis: šokių, pikniko ir auko­
tojų pajamomis tapo sukelta 
bendrai $208.23. Skyrius nuošir­
džiai visiems dėkoja.

Su šiuo visiems lietuviams —* 
išeiviams pranešama, kad BALF 
74 skyriaus vardu siųsti siunti­
niai drabužių, apsiavimo ir kito­
kių reikmenų jau .sėkmingai pa­
siekė Europos šalis ir nuo vi­
sų gavusių skyriaus drabužius

Washington© valstijoje susidaužė autobusas, kuris vežė beisbolininkus. Aš-
tuoni Spokane beisbolo komandos nariai žuvo.

gauti atsakymai ir graudi pa­
dėka už užjautimą.

Tolimesni skyriaus darbai 
bus vykdomi tuo pačiu širdin­
gumu, kaip iki šiol. (Prie šio 
darbo, prie narių skaičiaus, yra 
prašomi prisidėti visi kas jau­
čia nuoširdų reikalingumą gel­
bėti savo žmonėms.

SLA 236 kuopos reikalai.
Šiuo visiems nariams, ypač 

tiems, kurių mokesčiai užtęsti, 
yra pranešama, kad dalyvavi­
mas liepos mėn. susirinkime yra 
būtinas.

Liepos mėn. susirinkimas bus 
ir tuo svarbus, kad jame išklau- 
sysim ir delegatės M. F. Yokū- 
bynienės raportą iš Seimo dar­
bų ir nutarimų. Todėl visi na­
riai būkime rūpestingi ir šį lie­
pos mėn. 8 d. vakarą pašvęski­
me savo draugijos reikalams. 
Susirinkimas įvyks nuolatinėj 
vietoj (404 Bathurst st.) 7:30 
vai. vak. Prašome nepamiršti, 
kad tai bus pirmadienio vaka­
ras.

Kuopos narys — ligonis J. 
Bernatonis, kuriam prisiėjo gu­
lėti lovoje dėl ligos apie 4 sa­
vaites, jau sėkmingai sveiksta 
ir nuo birželio 24 d. iš pašalpos 
jau atsimaldavo. Sirgusiai na­
rei J. Margo pašalpa išmokėta.

Kartu norima priminti na­
riams ir visiems lietuviams, kad 
skelbtas kuopos piknikas liepos 
7 d. nebeįvyks. Jis yra atkelia­
mas į liepos mėn. 14 dieną, — 
reiškia savaitę vėliau.

Tai įvyko ne iš rengėjų kal­
tės, bet iš piknikui vietos šeimi­
ninkų, kurie per klaidą išnuo­
mavo tą dieną, kurioje jų pačių 
draugijos piknikas turi įvykti.

Neturint savo nuosavos vie­
tos,, tenka sutikti su tomis die­
nomis, kurios atlieka nuo savi­
ninkų, taipgi netenka niekam 
pasiskųsti, kad ne- iš mūsų ir 
klaida įvyksta, nes vietų taip 
sunku yra gauti ir, jei nesiras- 
tų tokių, kaip vengrai, kurie 
dabartinę vietą noriai su mu­
mis pasidalina, vargu ar mes 
galėtume gauti kitą tokią pato­
gią vietą.

Todėl visi nariai ir kiti lie­
tuviai mielai yra kviečiami į 
pikniką liepos 14 d. Piknikas 
įvyks ten pat, kur buvo BALF 
skr. piknikas.

Tikiuosi, plačiau apie tai pra­
neš rengimo komisija.

Visų lietuvių dėmesiui.
Gyvename tokius laikus, ku­

rie dažnai, nelauktai ir netikė­
tai įneša į žmonijos gyvenimą 
visokių nemalonumų ir pavojų.

Tame netikėtumų sūkury ten­
ka ir mums lietuviams atsidur­
ti ir gan didelių nesmagumų pa­
tirti. štai dabar mūsų kraštas 
tebesiranda svetimų globoje. 
Mūsų tautai nėra vilties tęsti sa­
vo gražų, kilnų ir ramų gyveni­
mą. Ji negailestingai yra terio- 
jama, naikinama ir tramdoma, 
kad jos kaipo tautos neliktų nei 
žymės. Mes, kurie dar nesame 
pasmerkti ir turime teisę reikš­
ti savo žodį, privalome visu 
stropumu eiti pirmyn, visais ga­
limais keliais, visomis progomis 
reikšti savo balsą už tautą, jos 
laisvę, kultūrą ir teises.

Kaip jau žinome, Hamiltonas 
šiemet iškilmingai minės savo 
šimtmetį. Tarp kitų tautų daly­
vaus ir lietuviai, kuriems, kaip 
ir kitiems, bus suteiktos visos 
privilegijos reikšti savo tautos 

tradicijas, papročius, meną, kul­
tūrą ir visas teises būti vertais 
gyventi.

Visos Hamiltono iškilmės pra­
sidės liepos 1 d. Iškilmių atida­
ryme dalyvaus ir “Miss Lithu­
ania” su savo palydovėmis. Tą 
pačią dieną, paradui pasibaigus, 
4 vai. popiet, bus atidarymas 
tautų parodos. Joje su latviais 
ir estais dalyvaus ir lietuviai. 
Mums skirtas kamputis bus iš­
dabintas viskuo, kas lietuviška, 
įdomu ir garbinga ir, supranta­
ma, kas pagaminta Lietuvoje ir 
lietuviškomsi rankomis.

Per kelis atvejus, savaitės bė­
gyje su kitų tautų atstovėmis 
dalyvaus ir jūsų lietuvaitė, p-lė 
Edna Ivaškevičiūtė. Liepos 5 d. 
vakare dalyvaus koncertinėj 
tautų programoj ir Toronto Au­
šros choras, sudainuodamas į- 
vairių ir gražių tautinių dainų. 
Liepos 6 d. didžiausiam ir įdo­
miausiam tautų programe daly­
vaus ir mūsų solistės: Z. Uže- 
meckienė ir Ed. Ivaškevičiūtė. 
Taipgi ir p-lės M. ir O. Pociū­
tės pildys smuiku ir pianu ver­
tingus ir įdomius kūrinius.

Visa tai, kas čia paminėta, 
bus labai įdomu asmeniškai pa­
matyti, todėl visi lietuviai, ne 
tik Hamiltono, bet ir iš visų ar­
timesnių ir tolimesnių apylinkių 
yra kviečiami gausiai dalyvauti.

Savo gausiu dalyvavimu mes 
įrodysime, kad esame geri šios 
šalies piliečiai ir nuoširdūs savo 
kraštui ir tėvynei, kuriai nori­
me, trokštame ir siekiame pil­
nos laisvės ir teisių laisvai ir 
savarankiai gyventi! ;

Dalyvaukim gausiai, dalyvau- 
kim visi!

Džiugiai priimsim žadamą 
talką.

Besiruošiant dalyvauti Hamil­
tono šimtmečio iškilmėse biTvo 
bandoma susisiekti su hamilto- 
nliečiais lietuviais, kad bendrai 
suglaudus jėgas ir sėkmingiau 
atlikus bendrą tautinį darbą. 
Bet nedaug teturint pažinties 
tarp hamiltoniečių lietuvių, at­
rodė talka nebus perdidelė. Vie­
nok darbas vis tiek buvo tęsia­
mas ir su ta talka, kuri pasirei­
škė iš Hamiltono SLA kuopos 
narių ir iš buvusios torontietės 
p. Iz Sullavan-Jurciūtės.

Visai netikėtai paaiškėjo, kad 
ten ir daugiau randasi nuošir­
džių lietuviškų šeinių, kurioms 
lietuvių dalyvavimas šiose iškil­
mėse atrodė reikšmingu.

Viena tokių šeimų mes turė­
jome malonumo susitikti, — tai 
gerbiamų Bugailiškių šeima. 
Skubiai susisiekus su p. Bugai- 
liškiene ir pasikalbėjus apie iš­
kilmių dalyvavimo darbus, ji 
mielai sutiko padėti, kuo tik 
bus galima.

Šių iškilmių komitetas, išklau­
sęs p-lės G. Yokūbynaitės as­
meniško pasikalbėjimo su p. Bu- 
gailiškiene, tikrai apsidžiaugė, 
kad ši kilni lietuvaitė palengvins 
mums bendrame darbe. .

Ačiū, miela sese, už žadamą 
talką, o dėl tautinių rūbų nesi­
sielokite, — juos parūpins jums 
torontietės.

Platesnį pasitarimą turėsite su 
p-le Yokūbynaite, jai atsilankius 
Hamiltone.

Jei Hamiltone rastųsi ir dau­
giau moterų, sutinkančių išties­
ti mums ranką, prašome pasiža­
dėti per p. Bugailiškienę, kuri 
maloniai sužymės vardus. Iki 
greito pasimatymo, mieli Hamil­

tono ir apylinkių lietuviai, tau­
tos kėlimo darbe — Hamiltono 
bendroje parodoje ir kitose iš­
kilmių programose!

Išvyko Chicagon p-lė A. 
Užemeckytė.

Mūsų jaunoji karta sėkmin­
gai užbaigusi mokslo metų sezo­
ną, pradėjo savo atostogų die­
nas, kuriose nutols nuo mokyk­
los įtempto darbo -— nuo egza- 
menų baimės. Vasaros atostogas 
jie praleis, kas kaip išgalės, ar 
sugebės. Vieni jų naudosis pla­
tesnėmis galimybėmis, kiti siau­
resnėmis, bet visi užmirš bent 
porai mėnesių sunkų mokyklos 
darbą.

Štai gera ir pavyzdinga lietu­
vaitė Al. Užemeckytė, gavusi 
tėvų sutikimą, pirmą sykį savo 
amžiuje viena išvyko į Chicago. 
Ten ji atlankys savo tėtės sesu­
tes, vieną iš jų p. Počiulpienę 
Chicago j e, pas kurią Alina pir­
miausia ir atsilankys. Be vyres­
nių ji pasimatys su savo pusse­
serėmis ir pusbroliais. Visi jie 
susitiks su Alina pirmą kartą 
kaipo su panele. Nėra abejonės, 
kad jie Alinai suteiks visas ga­
limybes pamatyti visas Chicagos 
įdomybes. Be giminių mūsų Ali­
na aplankys pp. Gugius, Micevi- 
čius ir, be abejo, nepamirš už­
sukti ir į “Naujienas”. Visiems 
iš Toronto ji turi perduoti glė­
bius geriausių linkėjimų.

Alinos atostogos prabėgs ne­
jučiomis tarp brangių ir myli­
mų asmenų ir ji turės skubiai 
grįžti namo, kad suspėti į Ha­
miltono iškilmes, kuriose ji tu­
ri svarbią pareigą, lai akompa­
nuoti savo mamytei dainuojant 
solo.

Atmintinų ir įdomių atostogų 
Alina!

Sugrįžo iš Chicagos J. 
Novogrodskas.

Visą gegužės mėn. viešėjęs 
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pas savuosius ir draugus J. No­
vogrodskas jau sugrįžo į Toron­
to ir vėl stojo prie savo parei­
gų draugijiniame veikime.

J. Novogrodskas Chicagos lie­
tuviais visad buvo sužavėtas, 
bet dabar, atrodo, galutinai at­
sidavęs jų įtakai.

Ar taps ir jis chicagiečiu, ar 
no, ateitis parodys, bet iš visa 
ko matyt, kad jo laki vaizduo­
tė, visos mintys žvelgia Chica­
gos link.

Tiesa, būtų gaila netekti Jo­
no. Ypač pajustų jo netekimą 
tai CCF liet, skyrius, kuriam jis 
pasišventusiai dirba.

Bandysim jį taip lengvai ne­
atiduoti Chicagai, o mažu, lai­
kui bėgant, pamažu išnyks iš 
vaizduotės Chicaga, ir jis liks 
su mumis, kaip buvęs iki šiol. 
Pamąstyk rimtai, Jonai — ten 
gera, kur mūsų nėra! —O. I.

Sakosi Nužudęs
i

Degnan Mergaitę
Phoenix, Arizonoje, po areštu 

yra 42 metų nusikaltėlis Ri­
chard Thomas, kuris tikrina, 
kad jisai pagrobė ir nužudė chi- 
cagietę Suzanna Degnan. Poli­
cija betgi abejoja, kad jisai yra 
tikrasis kaltininkas, kadangi jo 
pasakojimai nesutampa su fak­
tais.

Suzanna Degnan buvo pa­
grobta Chicagoj apie sausio 3 
d., ir vėliau nužudyta. Ji buvo 
duktė chicagiečio, tarnaujančio 
OPA administracijoj.

Prisipažino Apiplė­
šęs Krautuvę

Whiting, Indianoj, buvo su­
imtas 17 metų jaunuolis Carl 
Gassaway, kuris prieš keletą 
dienų pabėgo iš Joliet kalėjimo. 
Jisai prisipažino, kad pereitą 
šeštadienį pasigrobė $12,500 iš 
Frank’s departamentinės krau­
tuvės, Halsted ir 79th. Gassa­
way buvo sunkiai pašautas, kai 
jisai bandė ištrūkti iš Whiting 
policijos rankų.

FLOWERS
MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,
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YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik 
menys, varhišiai, hardware, langu 
stikloi
MES RENDUOJAME WALLPAPEF 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

iiimiiiiiiimgmiiiimimiiiiiiiiimiiiiiiiii*

ATIDA
Taisome

Refrigeratorius
SKALBIAMAS MAŠINAS IR 

DULKIŲ VALYTUVUS— 
Visokios Išdirbystės 

Didelius ir Mažus

I Darbas Garantuotas

SCIENTIFIC
REFRIGERATION

5306 S. Ashland av. 
Telefonuokit GROVEHILL 7570 
GROvehill 1983—TRIangle 0073

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta p ir 
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG- 5883-48

H Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.08 už $75.00

% Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 950 
ir aukščiau.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE 
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus. I
..... -jj

—KETVIRTAI), BIRŽELIO 27, 1946
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ..............................   $6.00
Pusei metų ..........................  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams ................  1.25
Vienam mėnesiui ................ .. .75

Užsieniuose:
Metams ................................ $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims mėnesiams ................... 2.50

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ................................ $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .................. 1.50
Vienam mėnesiui ...................... 75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ............................. 4c
Savaitei .................................... 18c
Mėnesiui ................................ 75c

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Buvo Sukilimai Kryme ir Kaukaze
Rusijos valdžia, pagaliau, pripažino tą faktą, kad 

totoriai Krymo pusiasalyje čečėnai Šiaurės Kaukaze bu-

IŠVARĖ AMERIKOS 
KORESPONDENTĄ 

Iš RUMUNIJOS

vo sukilę karo metu prieš sovietų valdžią ir persimetę į 
vokiečių pusę. Už tai Maskva panaikino dvi vadinamas 
“autonomines respublikas”, Krymo respubliką ir čečenų- 
ingušų respubliką, o jų gyventojus (kurie nebuvo “likvi­
duoti”) išvežė į Turkestaną ir kitas vietas.

Vakar apie tai pranešė Amerikos žinių agentūros te­
legrama iš Maskvos.

Mūsų skaitytojai atsimena, kad “Naujienose” apie 
tai buvo rašyta jau prieš keletą mėnesių!

Sovietų valdžia slėpė tuos faktus daugiau kaip per 
trejetą metų. Jos propaganda skelbė, kad visos tautos, 
esančios sovietų imperijoje, labai “myli” Maskvos valdžią 
ir didvyriškai kovoja už savo “bendrąją tėvynę” prieš 
įsiveržusius vokiečius. O tikrumoje buvo visai kitaip. Vi­
soje eilėje mažesniųjų tautų, kurias valdo sovietų dikta­
tūra, kilo smarkus judėjimas prieš Maskvą, kada į Sovie­
tų Sąjungą įsiveržė vokiečių armijos.

SLĖPĖ tiesą nuo žmonių
Tik dabar, kai seniai pasibaigė karas, sovietų valdžia 

atidengė dalį tiesos. Aukščiau paminėtoje telegramoje iš 
Maskvos skaitome:

Sovietų valdžia liepė išvažiuo­
ti iš Maskvos dienraščio “Chris­
tian Science Monitor” korespon­
dentui, Reuben Markham. Vals­
tybės departamentas pasiuntė 
protestą, bet sovietų valdžia ne­
atkreipė į jį jokio dėmesio.

Tas Amerikos korespondentas 
paskui buvo perkeltas į Rumu­
niją. Tačiau ir Rumunijos val­
džia, kurią kontroliuoja bolše­
vikai, liepė jam išsikraustyti. 
Valstybės departamentas par­
siuntė protestą į Bucharestą, 
nurodydamas, kad pagal Pots­
damo susitarimą Rumunija pri­
valo suteikti laisvę užsienio 
spaudos atstovams. Tačiau ir ši­
tas protestas paliko be pasėkų.

Valstybės sekretoriaus pava­
duotojas Dean Acheson pranešė 
apie tai reporteriams, atvyku­
sioms į spaudos konferenciją.

Korespondentas Markham ra­
šė žinias apie padėtį sovietų 
kontroliuo j amo j e Rumuni j o j e, 
iškeldamas aikštėn faktus, kurių 
Maskva ir jos pakalikai nemėgs­
ta.

ČEKOSLOVAKIJOS 
PARLAMENTAS

Čekoslovakų Tautinės Tary­
bos Amerikoje žinių biuletenis 
praneša, kad Čekoslovakijos 

“Šiandien iškėlė aikštėn, kad Krymo totoriai ir 
gyventojai srities aplink Grozny ir Mozdok aliejaus 
laukus buvo iškelti į kitas Rusijos vietas. Šita baus­
mė juos ištiko už plačiai pasklidusią išdavystę labiau­
sia kritingu vokiečių įsiveržimo momentu.

“Krymo ir čečenų-ingušų valstybės, buvusios au­
tonominės respublikos Sovietų Sąjungoje, buvo likvi­
duotos ir paverstos provincijomis Rusijos federaci­
joje (t. y. Rusijos federatyvėje respublikoje).
Čečenų-ingušų autonominėje respublikoje gyveno 

500,000 žmonių, o Krymo gyventojų skaičius siekė 1,000,- 
000. Didelė dauguma Krymo gyventojų buvo totoriai.

Maskvos telegrama nepasako, kiek čečenų ir totorių 
sovietų žvalgyba išžudė, kada Raudonoji armija į tas sri­
tis sugrįžo, pasitraukus priešo jėgoms. Bet, kaip ten be­
būtų, daugiau kaip milioną žmonių dviejose “autonomi­
nėse respublikose” ištiko valdžios bausmė už “išdavystę”. 
Tačiau Maskvos lakštingalos per metų metus čiulbėjo, 
kad Sovietų Sąjungoje nepasireiškė jokių kvislingų, nes 
visos sovietinės tautos gyvenančios gražiausiame sutiki­
me ir esančios atsidavusios savo “proletarinei tėvynei”!

Aukščiau paminėtoji telegrama kalba tik apie dvie­
jų autonominių respublikų likvidavimą. Bet buvo taip pat 
likviduotos kalmukų respublika prie Kaspijos jūros ir au­
tonominė Karačai sritis Šiauriniame Kaukaze, nes jų gy­
ventojai irgi pasirodė neištikimi sovietų valdžiai. Paga­
liau, pačioje karo pradžioje Stalinas likvidavo vokiečių 
Pavolgės respubliką, išgabendamas visus jos gyventojus 
į Aziją.

Tuo būdu dingo keturios tautinės respublikos ir vie­
na tautinė sritis iš Sovietų Sąjungos žemėlapio!

SULAUŽĖ STALINO KONSTITUCIJĄ
Jos visos buvo pažymėtos “Stalino konstitucijoje”, 

kaipo Sovietų Sąjungos dalys. Todėl jas galėjo panaikinti 
tiktai Aukščiausias Sovietas trijų penktadalių balsų dau­
guma abejuose to Sovieto rūmuose. Tačiau telegrama iš 
Maskvos sako, kad jos buvo likviduotos Sovieto prezidiu­
mo dekretu. Aukščiausias Sovietas dabar tą dekretą pa­
tvirtino.

Tai buvo aiškus konstitucijos sulaužymas. Prezidiu­
mas neturi teisės daryti konstitucinių pakeitimų.

Kodėlgi Stalinas leido prezidiumui laužyti jo paties 
“demokratiškiausią pasaulyje” konstituciją? Jisai neno­
rėjo, kad dalykas iškiltų aikštėn — kad Rusijos žmonės 
patirtų, jogei penkios sovietinės tautos taip neapkentė 
Maskvos diktatūros, kad jos persimetė į priešo pusę, ka­
da Rusijai gręsė pavojus.

Smarkūs judėjimai prieš valdžią buvo taip pat Uk­
rainoje ir kitur.

Tai šitokia “tautų brolybė” viešpatauja Stalino im­
perijoje.

GARSMITES “NAUJIENOSE”

DINGO UNIFORMA, DINGO MUŠTRAS, 
ATSIRADO TUŠTUMA

Vokietijoje nesišvaisto išdidus, savim patenkintas unifor­
muotas vokietis. <— Nebėra nei “fazanų”, nei “var­
nų”. — Sekmadieniais vokiečiai iš kaimų traukia tik­
roje kariškoje rikiuotėje. — šiurpūs karo pėdsakai. 
— Karo pralaimėjimas viską nustelbia. — Turės pra­
eiti nemažai laiko, kol vokiečiai persiauklės.

Kai bastais dabar po Vokieti­
ją, tai pasigendi išdidaus, savim
patenkinto su sulaižytais plau­
kais uniformouto pasipūtusio 
vokiečio. Kur dingo tasai vokie­
tis, kuris, Hitleriui įsigalėjus, 
kaip kalakutas pasipūtęs, viso­
kiais blizgučiais pasipuošęs, vi­
sur šveistėsi? Juk nacizmo me­
tu veik kas trečias vyriškis vo­
kietis dėvėjo vieną ar kitą uni­
formą. Juk buvo taip vadinami 
rudmarškiniai, fazanais pramin­
ti, buvo j uodmarškiniai varnais 
vadinami ir kitomis spalvomis 
dėvį vokietukai išdidžiai gatvė­
mis marširavo. Jų dabar nebė­
ra. Dingo tos uniformos ir din­
go išdidus vokietis. O vokietis 
be uniformos atrodo tikra men­
kystė. Vokietis be muštro atro­
do lyg ne savas. Vokietis ne ri­
kiuotėje atrodo lyg saitą prara­
dęs sutvėrimas. Dabar tasai dar 
taip neseniai buvęs uniformuo­
tas vokietis atrodo kuklus žmo­
gelis, nors iš paniūrų kitus se­
kąs. Sakysime, jisai dabar net 
paslaugus, linkęs kitam patar­
nauti, bet * jo akyse spindi gi­
liai paslėpta neapykanta, o gal 
ir kerštas.

Jei dar buvęs uniformuotas, 
dabar ją praradęs, vokietis toje 
naujoje situacijoje kiek susi­
pranta, tai be rikiuotės tikrai 
jam sunku gyventi.

Tai visai nenuostabu, kad 
sekmadieniais vokiečiai iš kai­
mų į bažnyčias dabar traukia 
tikroje kariškoje rikiuotėje. Vy­
rai ir moters, jaunimas ir se­
nimas žygiuoja keliais orkestrų 
lydimi į bažnyčias Dievui pasi­
melsti. Vistiek šiokia tokia pra­
moga, bent vieną kartą savaitė­
je pabuvoti rikiuotėje.

Dievo maldos \ namai kupini 
sekmadieniais vokiečių. Dabar 
jie meldžiasi... Meldžiasi ir tie, 
kurie dar metai atgal, nacių me­
tu, kūrė savo nacišką religiją 
ir garbino Hitlerio kumštį.

Meldžiasi ir tie, kurie sočiai 
anuomet graibstė žydų turtą, 
juos naikino, kankino kitatau­
čius.

Dingo uniforma, dingo muš­
tras, atsirado tuštuma, tenka 

steigiamojo seimo sudėtis esan­
ti tokia; 93 čekų komunistai, 
55 čekų socialistai, 46 čekų 
liaudies partijos (katalikų) at­
stovai, 43 slavokų demokratai, 
37 čekų socialdemokratai, 21 
slavokų komunistas, 3 slavokų 
laisvės partijos atstovai, 2 sla­
vokų darbo partijos atstovai.

Čekų ir slavokų komunistai 
tuo būdu turi daugiausia vietų 
seime; 114. Visos kitos partijos 
turi 186 vietas. Bet komunistai 
neturi daugumos.

Daugelis mano, kad komunis­
tai rinkiniuose gavo daug nesu­
brendusiu jaunimo balsų. Balsa­
vimo teisė buvo suteikta jau­
nuoliams 18 metų amžiaus. Mas­
kvos propaganda apsuko jiems 
galvas, pasakodama apie “did­
vyriškus” raudonosios armijos 
žygius ir apie Stalino “rojaus 
gėrybes”, slėpdama nuo jų 
skurdą, priespaudą ir badą So­
vietų Sąjungoje.

Seimas išrinko prezidentu 
Eduardą Benešą, o šis paskyrė 
premjeru komunistų vadą, Kle- 
ment Gottwald, kuris visai nėra 
pasižymėjęs politikoje. Jo “pa­
tarėju”, veikiausia, bus koks 
nors sovietų N.K.V.D. šulas.

Jeigu komunistai negalės tei­
sės būdu įvesti sovietinę tvarką 
Čekoslovakijoje, tai Maskva ga­
li paliepti jiems padaryti per­
versmą ir prijungti Čekoslova­
kiją prie Sovietų Sąąjungos.

bent kuo ją užpildyti. Anuomet 
prie uniformuoto vokiečio, ypač 
svetimšaliui, net buvo baugu 
prieiti bet ko pasiklausti. Tuo­
met vokietis, uniformuotas vo­
kietis, į bet kokį paklausimą, 
kaip kalakutas burbuliuodamas 
atsakydavo. Jei jo to burbulia­
vimo nesupratai, nedrįsk antru 
kart jo paklausti — išplūs tave 
ir keliauk sau sveikas.. Toks ji­
sai buvo storžievis.

Dabar be uniformos vokietis 
pasidarė žymiai mandagesnis, 
sakysime kuklesnis. Bustais po 
Vokietiją ir stebiesi, kad dar 
vos metai atgal tave visur lydė­
jo vokiečio neapykantos pilnas 
žvilgsnis, o dabar pastebi visur 
savotišką santūrumą, bent pa­
viršutinišką mandagumą. Jei ir 
įžiūri paslėptą neapykantą, bet 
junti, kad tai tau jokio pavo­
jaus nesudaro. Stebiesi ir veltui 
tavo akys ieško pasipūtusio, sa­
vim patenkinto uniformuoto vo­
kiečio. Jauties lyg būtum atsi­
dūręs ne Vokietijoje, o kokiame 
kitame krašte.

Dingo aistringos kalbos apie 
Vokietijos didybę, vokiečių tau­
tos galybę, apie vokiečių karių 
stiprybę. Dabar buvęs unifor­
muotas vokietis kalba apie mai­
sto korteles, apie vokiečių mar­
kės likimą ir apie kitus dienos 
smulkius, smulkučius reikaliu­
kus. Atrodo, lyg būtų karo ne­
buvę, lyg nacių laikai, tai bu­
vęs tik sapnas, baisus sapnas, 
apie kurį nedera kalbėti, bent 
viešai geriau tokiomis kalbomis 
nesirodyti.

Miestuose daug matyti vyrų 
vokiečių be kojų, be rankų, 
aklų ir kitaip sužalotų, bet nie­
kas ir niekas jiems nerodo jo­
kios užuojautos, niekas apie 
juos nekalba, lyg tai būtų visai 
jiems svetimi, ne savi žmonės. 
Reta šeima prasitaria apie jos 
artimus kare žuvusius. Tarytum 
lyg tai visa jau pamiršta, arba 
tai tokios opios žaizdos, apie 
kurias nepriimta kalbėti. Jei 
kuomet nors atvirumo pagautas 
vokietis prasitaria apie taip ne­
senus laikus, tai daugiau išgir­
si apmaudo, kad karas taip ne­

sėkmingai užsibaigė, negu jis 
tau pasiguos, kad štai po karo 
ne visi jo šeimos nariai gyvais 
susirinko, kad yra žuvusių ir 
luošų... Ne, neuniformuotas vo­
kietis dabar apie tai nekalba— 
karo pralaimėjimas viską nu* 
stelbia.

Šitaip vokietis tikėjo savo 
tautos laimėjimu, kad dar 1944 
metais gruodžio mėnesyje viso­
se Vokietijos mokyklose buvo 
siuvamos pergalės vėliavos ir 
štai keliems mėnesiams praslin­
kus — viskas prarasta; praras­
ta uniforma, prarastas pasaulis, 
prarasta rytuose erdvė... Skau­
du. Tad ką čia bekalbėti apie 
kare žuvusias aukas, jei ir pat­
sai tautos vadas velijo geriau 
nusinuodyti, negu žmonių teis­
mo akivaizdoje stoti.

Tai buvęs uniformuotas vo­
kietis šių dienų gyvenimo įvy­
kių yra stačiai parblokštas ir 
štai jau metams praslinkus jis 
vis dar niekaip negali atsipeikė­
ti. Liko tik viena — rikiuotėje 
sekmadieniais traukti į bažny­
čią..., o jei dar užsiliko unifor­
ma — giliai ją slėpti. Gal kada 
nors...

Ne veltui šių metų balandžio 
mėnesyje Bavarijos ministras 
pirmininkas Miunchene vokie­
čių žurnalistų suvažiavime savo 
pasakytoje kalboje prasitarė, 
kad jei USA ir Britų imperijos 
okupacinės kariuomenės apleis­
tų Vokietiją, tai joje po šešių 
mėnesių prasidėtų pilietinis vo­
kiečių karas, — esą toji okupa­
cija turi trūkti bent dešimts pen­
kiolika metų, nes tik tame lai­
kotarpyje vokiečių tauta spės 
persiauklėti.

Jei tusėrime galvoje, kad da­
bartinis Bavarijos ministras 
patsai yra keletą metų sėdėjęs 
priverstinų darbų stovykloje, 
tai, tur būt, jisai gerai žino ką 
sako.

Tai teisinga ir visai vietoje jo 
pastaba. —Vistaspats.

Atvyko iš Lietuvos
Šių metų birželio mėnesio 25 

dieną į Chicagą atvyko iš Lie­
tuvos, Amerikoje gimęs lietuvis 
— mokytojas Kazys Norvilą.

Mokytojas Norvilą su tūks­
tančiais kitų lietuvių tremtinių 
gyveno Vokietijoje tremtinio 
gyvenimą. Karo metu mok. Nor­
vilą dirbo sunkų fizinį vergo 
darbą pas įvairius Vokietijos 
ūkininkus. Karui pasibaigus gy­
veno ir keliavo po įvairias Vo­
kietijos vietas, kol pagaliau šių 
metų pradžioje buvo apgyven­
dintas Frankfurto UNRRA sto­
vykloje.

Mokytojas Norvilą į Ameriką 
atvyko su savo mažamete duk­
rele Nijole. Jo žmona (taip pat 
mokytoja) su mažesniuoju sū­
numi liko Frankfurte ir laukia 
savo eilės atvažiuoti į Ameriką 
pas savo šeimą.

Šiuo metu mok. Norvilą apsi­
gyveno pas savo sesutę Edną.

Linkime mok. Norvilai laimės 
savo gimtą jame krašte.

—V. Grikietis

Įsako Grąžinti 
Darbus Septyniems 
Policijos 
Kapitonams
Buvo Pašalinti Nepamatuotai.

Prieš kurį laiką iš pareigų 
buvo prašalinti šeši policijos 
kapitonai ir vienas kandidatas 
į kapitonus už tariamą apsilei­
dimą pareigų vykinime. Jie bu­
vo kaltinami, kad nevaržo 
“gemblinimo” savo distriktuo.se.

Apeliacinis teismas Chicago j e 
vakar išnešė nuosprendį, kuria­
me reikalauja, kad miestas grą­
žintų prašalintiems darbus. Tei­
smas atrado, kad kaltinimai yra 
nepamatuoti.

Miestas taipgi turės jiems su­
mokėti dviejų metų algą.

Byloje figūravo šie policistai: 
Louis Klatzco, Thomas Connel­
ly, Walter F. Healy, John T. 
Cartan, Thomas Harrison, Eu­
gene Barry ir William Drury.

—Rusai sulaužė Potsdamo 
nutarimą, kai išsiuntė 4 J. V. 
korespondentus iš Rumunijos.

Kolektyvinė Tironija
Rašo ANDRIUS VALUCKAS 

(Tęsinys)

Iš eilės kunigas. Sutikti šioje 
kameroje kunigą nesitikėjau. 
Jau anksčiau buvo mums pate­
kęs vieno Kauno dienraščio ga­
balėlis, kuriame kaip tik buvo 
rašoma, kad kunigai kalėjimuo­
se yra laikomi atskirai. Iš tikrų­
jų gal taip atskirai, kaip karei­
vis Sauneckis, kuris po sumuši­
mo visą mėnesį buvo laikomas 
vienas Kameroje, o vėliau jam 
davė žinomą epileptiką peštu­
ką Petrą Dočių. Dabar dar kar­
tą pamatėme, kad pas bolševi­
kus visur melas ant melo. Ku­
nigas sėdėjo drauge su mumis. 
Tai buvo, galima sakyti, nuo 
kryžiaus nuimtas žmogus. Bol­
ševikai jį ilgą laiką kankino pa­
čiu žiauriausiu būdu. Mušė, 
spardė, krutinę spaudė, grasino 
sušaudyti tėvą, motiną, brolius 
ir seseris. Tai tokia buvo kun.; 
Alfonso Sušinsko, buvusio Pa­
nevėžio vyskupo sekretoriaus ir 
mergaičių gimnazijos kapeliono, 
golgota. Bolševikai nežinojo, 
kad jis anksčiau buvo išvertęs 
knygą “Maskva be kaukės”, o 
dabar pats vertėjas įsitikino, 
kad visi tos knygos tvirtinimai 
yra gryniausia tiesa. Bolševikai 
teturėjo vieną jo knygą —“Mar­
šas jaunystei”, kuri nebuvo to­
kia kontrrevoliucinė.

Nepaprastas mūsų kameros 
dalvis buvo pulkininkas Uspen­
skis, 69 metų ligotas senukas. 
Jis turėjo širdies ligą, ir mes bi­
jojome* kad jis nenumirtų ka­
meroje. Tai buvo carinės armi­
jos karininkas, po Didžiojo., ka­
ro tarnavęs Lietuvos kariuome­
nėje ir čia pasiekęs pulkininko 
laipsnio. Didžiojo karo metu jis 
pasižymėjo Rytprūsiuose, kur 
puikiai gynė vieną tiltą. Karo 
atsiminimus jis aprašė dviejų 
tomų knygoje. Kaip tik tie atsi­
minimai jį ir pražudė. Mat, juo­
se buvo du sakiniai, kurie bol­
ševikams nepatiko. Vienas, tų 
sakinių buvo: “Frontan ėmė 
siuntinėti agitacijos demorali­
zuotus fabrikų darbininkus, ku­
rie buvo blogi kareiviai”, ir an­
tras; “Užplombuotame vagone 
pateko Rusijon tarptautiniai 
aferistai — Trockis ir Leninas”.

Dėl pirmojo sakinio Uspens­
kis aiškinosi, jį rašydamas turė­
jęs galvoje menševikų (social­
demokratų) agitaciją. Antrąjį 
sakinį parašęs būdamas nelais­
vėje, kai sužinojęs, kad Trockis 
su Leninu nebenorį toliau ka­
riauti. O kad Trockis buvęs 
niekšas, tai juk patys bolševi­
kai seniai pripažinę ir dėl to iš- 
trėmę jį iš SSSR. Jis suklydęs 
vien tik dėl Lenino, bet apie Le­
niną yra kitų tvirtinimai.

Prisimena garsaus rusų rašy­
tojo Maksimo Gorkio, kol jis 
netapo Stalino belaisviu, tvirti­
nimas, kad Leninas nepasižy­
mįs dorumu, žiūrįs į liaudį po­
nišku išdidumu ir savo tautą 
pr^žudysiąs, o toliau sako: “Bet 
šita tragedija Lenino nė trupu­
čiuko nejaudina: jis yra savo 
dogmų vergas, ir jo draugų, ku­
rie yra jo vergai. Sudėtingas 
gyvenimas jam yra svetimas, 
žmonių masių jis nepažįsta, nie­
kad su liaudimi negyveno, bet 
iš knygų jis žino, kuo šiuos 
žmones galima sukiršinti žudy­
nėmis ir kaip įaistrinti jų in­
stinktus” (žr. “Revoliucija ir 
kultūra”, M. Gorkio).

Antras Lenino asmeninis 
draugas, garsus mokslo popu- 
liarizatorius rusas N. Rubakinas 
šitaip rašo apie Leniną: “Leni­
nas yra keršto apsėstas žmo­
gus... Jis negali taip stipriai 
mylėti, kaip gali neapkęsti. Jis 
neapkenčia buržuazijos daug la­
biau, kaip savo proletariatą 
myli”, “šita meilė (vienai sis­
temai) ir šita neapykanta (ki­
tai sistemai) apsupa Leniną 
kaip mūrine siena, kuri nelei­
džia jam suprasti kasdieninio 
tikro, gyvo žmogaus”.

Regis, tokia charakteristika 
gali daug padėti bolševizmo 
žiaurumams suprasti, bet, aiš­
ku, šitokios bolševikų popie­
žiaus charakteristikos čekistams 
pulk. Uspenskis negalėjo pasa­

kyti. Be to, Uspenskis tardyto­
jams įrodinėjo, kad, girdi, ilgai­
niui pasikeitusi jo ideologija.

—Jūsų ideologija taip pat pa­
sikeitė, — jis tvirtino tardyto­
jui. — Dabar turite griežtą 
drausmę, įvestas pagarbos ati­
davimas karininkams, turite 
laipsnius, nešiojate auksines ir 
sidabrines žvaigždes, o jūsų 
maršalai pasipuošę net rubinais. 
Pas jus vėl atsirado žodis “tė­
vynė”. Savo teatruose vaidinate 
Glinskio operą “Už carą”, nors 
ir pakeitė te jos vardą.. Pradėjo­
te garbinti Kutuzovą, Suvorovą 
ir kitus žymius rusų karo va­
dus.

Taip teisinosi Uspenskis. Bu­
halteris Zetelis tokio jo pasitei­
sinimo buvo tiesiog sužavėtas, 
nes visa tai kaip tik patvirtino 
jo, trockininko, išvadas apie 
SSSR.

—Žiūrėkit, šimtaprocentinis 
baltagvardietis jau nebeskiria 
bolševikų armijos nuo carinės 
armijos, bolševikų teatro nuo 
caro teatro. Jeigu Maiskis, bal­
tagvardietis karininkas, Kolča- 
ko armijos dalyvis, gali būti pa­
siuntiniu Londone, jeigu caro 
akademikas prof. Tarle gali ra­
šyti marksistinės diplomatijos 
ir revoliucijos istorijas, tai ko­
dėl toks Uspenskis negali pasi­
daryti bolševikų generolu ?

Daugiau kaip 40 metų Uspen­
skis buvo mėgėjų teatro akto­
rius, bet tokio teatro, kuriame 
vaidino žymūs aktoriai, gabūs, 
talentingi žmonės; Dar dabar, 
būdamas senukas, Uspenskis 
puikiausiai ištisai atsiminė be­
veik visus savo vaidmenis. Daž­
nai jis mums padeklamuodavo 
ilgus jo vaidintų veikalų mono­
logus. Rūdinga, kad jis atsimi­
nė ne tik savo, bet daugiau ar 
mažiau ir savo partnerių roles. 
Tuo būdu mes galėdavom pasi­
klausyti ištisų veikalų. Be to, 
šis pulkininkas mintinai mokė­
jo visą Puškiną, Lermontovą, 
smulkiai atpasakodavo Gogolio, 
Turgenevo, Tolstojaus, Dosto­
jevskio ir kitų žymesnių rašyto­
jų veikalus. Tai buvo neišse­
miamas klasikinės rusų litera­
tūros šaltinis. Tikrai stebėjo­
mės tokia puikia jo atmintimi. 
Pulkininkas ypač mokėdavo de­
klamuoti Puškino ir Lermonto­
vo poeziją, ir tai mums daryda­
vo didžiausio įspūdžio. Ypač 
mums patiko “Pranašas”, o Su- 
šinskas mintinai išmoko Ler­
montovo “Maldą”. Tokių litera­
tūrinių švenčių metu atsigauda­
vo mūsų sielos ir šiek tiek pra­
giedrėdavo nuotaikos. Mūsų pa­
dėtis mums dar labiau padėda­
vo suprasti tų didžiųjų rašyto­
jų kūrinius, grožėtis jais, savo 
vaizduotėj atkurti ištisus jų 
vaizdus.

Kokį spūdį padariau kameros 
draugams aš, aprašo kun. A. 
Sušinskas “Gyvenimas Mirtyje”:

“Vos susitvarkome, ir vėl su­
skamba raktai, ir pas mus įeina 
liesas vyras, apzulintais kaili­
niukais apsirengęs. Visa jo 
struktūra ir povyza rodo, kad 
čia įėjo charakterio žmogus. Šis 
šežtasis mūsų bendravargis — 
agronomas Andrius Valuckas, 
buvęs vienas i, ‘Lietuvos Žinių’ 
redaktorių...”

“Agronomas Andrius Valuc­
kas — kantrybės pavyzdys. Jis 
niekaip negalėdavo valgyti ka­
lėjimo sriubos, kuri dažniausiai 
būdavo papuvusių gyvulinių 
runkelių birbilas. Ir kopūstų jis 
negalėdavo valgyti. Nors trupu­
tį paragavęs — jis baisiai sirg­
davo. Ištisas dienas tada jis tie­
siog badaudavo...”

“Agronomas Andrius Valuc­
kas, vakare guldamas, visada su 
didžiausiu pietizmu galvą padė­
davo ant mažos pagalvėlės, ku­
rią jam buvo atnešusi žmona. 
Tada, jaučiau, jis svajodavo ... 
Supratama, apie namiškius...

“Valuckas, kaip kameros 
draugas, visada būdavo paslau­
gus ir savo baltais dantimis bei 
gudriu šypsniu kamerą gerai 
nuteikdavo...”

(Bus daugiau)
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SLA 44-to SEIMO 
REZOLIUCIJA

LIETUVOS ATSTATYMO 
KLAUSIMU

(Priimta vienbalsiai)

Kadangi praėjus daugiau 
kaip metams laiko po karo 
pasibaigimo, mūsų tėvų kraš­
tas, Lietuva, ir kitos Baltijos 
valstybės, Latvija ir Estija, dar 
tebėra trempiamos švietimų 
armijų ir valdomos neteisėtai 
joms užkartą Maskvos paka­
likų, kurie, su bolševikų žval­
gybos pagalba, žiauriai slopi­
na jų gyvenimą, persekioja, 
žudo ir gabena į Sovietų Są­
jungos gilumą jo žmones, plė­
šia jų turtą ir neleidžia dargi 
artimiems jų giminėms, gyve­
nantiems Amerikoje, su jais 
laisvai susisiekti ir suteikti 
jiems pagalbą, nors Jungtinės 
Valstybės yra išleidusios Di­
liomis dolerių Rusijos para­
mai ir jos gyventojų šelpimui;

Kadangi Sovietų Sąjungos 
valdžia, įsiverždama į Lietu­
vos taip pat, kaip ir kitų ne­
utralių ir draugingų šalių—te­
ritorijas, sulaužė ištisą eilę 
tarptautinių sutarčių ir jas te­
belaužo, ne tiktai neištrauk- 
damos iš ten nepriklausančių 
jai žemių savo ginkluotų jėgų 
ir savo policijos, bet ir sau- 
vališkai brukdama toms tau­
toms nepakenčiamą joms so­
vietų sistemą ir tuo būdu ar­
dydama jų ūkį, griaudama jų 
kultūrą ir naikindama tuos 
pažangos laimėjimus, kuriuos 
jos buvo įgijusios, kada jos 
nusikratė svetiniu jungu ir gy­
vavo, kaip laisvos, nepriklau­
somos respublikos;

Kadangi Jungtinių Valsty­
bių valdžia dar 1940 metais 
viešai ir oficialiai pasmerkė 
Sovietų Sąjungos smurtą prieš 
Baltijos valstybes ir jų nepri­
klausomybę ir po to įvairio­
mis progomis pakartotinai pa­
reiškė, kad ji laiko Maskvos 
užsimojimą tas valstybes a- 
neksuoti neteisėtu ir pripažįs­
ta jų akredituotus šioje šalyje 
ministerius ir konsulus diplo­
matiniais jų atstovais;

Kadangi SSRS valdžia yra 
Jungtinių Tautų organizacijos 
narys, kurių čarteris uždeda 
pareigą prisidėjusioms tau­
toms susilaikyti nuo kišimosi 
į bet kurios taikingos valsty­
bės reikalus prieš jos valią^ 
gerbti kiekvienos tautos, dide­
lės ar mažos, suverenines tei­
ses, leidžiant jai turėti tokią 
valdžią, kokią ji laisvai pasi­
renka, ir kiekvienai tautai į- 
rodžiusiai savo gabumą sava­
rankiškai tvarkyti savo reika­

lus, padėti pasiekti pilną sa­
vivaldybę ir suverinitetą,—tai

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
SLA 44-tas Seimas, savo posė­
dyje Taft viešbutyje, New Ha­
ven, Conn., šiandien, 1946 m. 
birželio 20 d., pareiškia grieš- 
čiausią protestą prieš neteisė­
tą Sovietų Sąjungos šeiminin­
kavimą Lietuvoje, lygiai kaip 
ir kitų taikingų šalių, žemėse, 
prieš jos agentų ir tarnų ne­
žmoniškus teroro ir plėšinio 
darbus; ir

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
šis Seimas atkreipia Jungtinių 
Amerikos Valstybių valdžios 
dėmesį į tai, kad mes ir mūsų 
organizacijos nariai kaipo iš­
tikimi Amrikos piliečiai, viso­
mis jėgomis remiame šios ša­
lies karo pastangas, aukoda­
mi šituo tikslu savo turtą ir 
kraują, kad kova prieš totali­
tarinius agresorius būtų lai­
mėta, kad Jungtinių Valstybių 
tarpe būtų apsaugota ir kad 
kiekviena taiką mylinti tauta 
galėtų gyventi be baimes būti 
stipresnio kaimyno užpultai 
apiplėštai arba pavergtai; ir

TEBŪNIE NUTARTA, jogei 
šis Seimas prašo Jungtinių 
Valstybių valdžią tuojau imtis 
atatinkamų žingsnių diploma­
tiniais keliais, per Jungtinių 
Tautų įstaigas ir kitokiais bū­
dais, kad tiems neteisėtiems ir 
tarptautinę taiką ardantiems 
SSRS-jos veiksniams būtų u- 
miausiu laiku padarytas ga­
las: kad Sovietų armijos ir po­
licija pasišalintų iš Lietuvos 
ir kitų pagrobtų teritojų; kad 
išgabentieji į Rusijos gilumą 
tų nelaimingų šalių piliečiai 
būtų be atidėliojimo sugrąžin­
ti į jų tėviškes;,, kad išvež­
tiems arba nuo bolševikų te­
roro pabėgusiems į Vakarų 
Europos kraštus tremtiniams 
būtų duota galimybė be bai­
mės sugrįžti namo; ir po to, 
kad būtų leista visiems teisė­
tiems tų šalių piliečiams lais­
vais ir nevaržomais balsavi­
mais išsirinkti savo valdžią; 
pagaliau,

TEBŪNIE NUTARTA, kad 
SLA 44-tas Seimas, visų šios 
organizacijos narių vardu, pa­
sižada ir toliau remti Lietu­
vos žmonių pastangas atgauti 
savo kraštui laisvę ir atstaty­
ti jį, kaipo nepriklausomą ir 
demokratišką respubliką su 
Vilnium, kaipo sostine, ir lie­
tuviškomis Rytprūsių žemė­
mis; ir pasižada teikti jos sū­
nums ir dukterims, vargstan­
tiems ištrėmime, visokiariopą 
pagalbą, kol jiems neatsidarys 
kelias į laisvą jų tėvynę.

Rezoliucijos Komisija:
DR. P. GRIGAITIS,
M. VAIDYLA,
ADV\ J. VIRBALIS.

NAUJIENŲ-ACME Telenhoto
James M. Ragen, turtin­

gas 65 metų arklių lenkty­
nių informacinių lapų lei­
dėjas Ghicagoje, buvo geng- 
sterių užkluptas ir pašautas.

Ritutė
b ...... ..—— >

Summer has finally rolled 
around for which we ai;e all 
grateful, and vacations are the 
main topic of discussion. It is 
very warm in the evenings, but 
it doesn’t keep the members 
away from our chorus. Hot, 
cold, rain or shine, they always 
manage to show up for rehear­
sals each Friday night.

This coming month (July) 
Birute will not hold rehearsals, 
but, instead, will have a Dunes 
outing which is tentatively 
scheduled for July 14. Full in­
formation about the outing will 
be given in a later column.

F CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J
Du Darbininkai 
Nutroško Nuo 
Anglinių Dujų
Vienas žuvo Kitą Begelbėdamas

Nuo anglinių dujų mirė du 
darbininkai Electrical House­
hold Utilities bendrovės dirbtu­
vėse, 1910 S. 65th avenue, Ci­
cero.

38 metų James Smith nuo 
1354 S. Peoria valė katilą, ku­
riame buvo tirpinamas metalas, 
ir įkrito į jį. Kitas darbininkas, 
44 metų John Pedarn, įšoko jį 
gelbėti. Katilas buvo pilnas ang­
linių dujų. Nespėję laiku iš jo 
iššokti abu ten nutroško.

Rytoj Premjera
Filmo “The Postman
Always Rings
Twice”

Mary Duda ir
Anthony Vegela
Ruošia Tavernos Atidarymo 

Šaunias Įkurtuves.

A. L. D. D. Nariai

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkiniui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118 

%

IN THE FOCUS

AL PRATT graduated from 
Illinois institute of Technology 
last week with the Degree of 
Bachelor of Science. Tsk! Tsk! 
Another solid Bachelor! Con­
gratulations Al and well done! 
What happened ito ANDY GIL­
LIS and LEONARD POVILAI­
TIS last Friday? They disap­
peared fast during the short in­
termission. Was it a heavy date, 
fellows? ACKIE MACKE is a 
sweater girl these days, and 
you should hear the boys giv­
ing ye old wolf call when she 
goes by. It certainly was be­
coming, ACKIE! The basses 
and tenors are feuding again, 
and from the way the tenors 
Were screeching last Friday, 
the basses really help the up­
per hand with itheir smart 
quips. What’s the matter, . te­
nons ? Why were ED PRATT 
and ED NORBUT craining 
their necks toward the soprano 
section during the first part of 
the waltz number? Did the gals 
need some help, boys?

As a final note, I would like 
to remind the members that 
we still have a final rehearsal- 
before the summer season com­
mences, this Friday night. Our 
social committee has promised, 
us a surprise, so please don’t 
miss this particular rehearsal. 
New members are also invited 
to strike up our acquaintance 
.socially as well as musically. 
Until later I remain your friend.

VICKS

CIO Laimėjo 
Balsavimus

204 balsais prieš 140, CIO 
United Steelworkers unija 
laimėjo darbininkų balsavi­
mus O. D. Jennings Co., ma- 
šinų dirbtuvėj, 4307 W. Lake 
street.

NAPOLEON'S BIG TEETH HOVER OVER POOR 
STRICKEN BELINDA'S PERMANENT WAVE ---- 
HAS SHE A GUINEA PIG’S CHANCE ? NIX H!

A
P
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BUT LOOKY-SMACK AT THE FIERCE NUBIAN 
LEAPS OUR INTREPID HARRY! HE POKES UlS

HAT INTO THE LION’S SNARLING FACE-

■ »

BRAVORININKAI NUTARĖ 
PRISIDĖTI PRIE C. I. O.

The International Union of 
United Brewery Workers na­
riai šiomis dienomis nubalsa­
vo prisidėti prie C. I. O. Už, 
C. L O. pasisakė 22,933, o už 
A. F. L. — 19,241.

Bravorininkų unija yra se­
na darbininkų organizacija. 
Ji pagelbėjo įsteigti Amerikos 
Darbo Federaciją ir iki 1941 
prie Federacijos priklausė. 
1941 metais, betgi, ji pasitrau­
kė ir iki šio laiko nepriklau­
sė nei prie AFL nei prie CIO.

AFL, netekdama bravori- 
nikų, skelbia, kad nepasiduos 
ir organizuos naują bravorų 
darbininkų uniją.

Oriental Teatre

Oriental Teatras, prie Ran­
dolph' netoli State, rytoj pradės 
rodyti plačiai išreklamuotą fil­
mą “The Postman Always 
Rings Twice”, šio veikalo turi­
nys yra paimtas iš apysakos 
tuo< pačiu vardu, kurią parašė 
prieš keliolika metų James M. 
Cain.

Vyriausias roles filme turi 
Lana Turner ir garsus drama­
tinių rolių aktorius John Gar­
field.

Greta filmo;, Oriental turės ir 
vodevilinį programą, kurį išpil­
dys negrų kvartetas The Mills 
Brothers; akrobatės the Nelson 
Sisters, šokėjas Danny Dray son 
ir Ray Lang su Oriental featro 
orkestru. (Sk.)

Pavogė Degtinės
Už $1,900

Nuo troko ties 3531 Milwau­
kee avenue, trys banditai pa­
sivogė 51 dėžę degtinės, kurios 
vertė siekia $1,900. Nuo šoferio 
Daniel Vollmer jie taipgi atė­
mė $238 ir apie tūkstantį do­
lerių čekiais.

Taip vadinamos Mary Ta­
vern įkurtuvės prasidės pėt- 
nyčioj, birželio 28 ir 29 d. va­
karais. Mary’s Tavern adresas 
1248 W. 59th st., tat jos po­
būvy visiems bus smagu pa- 
baliavoti, smagiai laiką pra­
leisti.

Mary Dūda ir Anthony Ve- 
gela, abudu detrotiečiai ir 
abudu turi biznio patirtimis. 
Jie ir Chicagoj turi nemenką 
pažintį, jie dalyvavo įvairių 
draugysčių parengimuose ir 
parodė savo didelį svetingu­
mą. Jų užeigos šauniame ati­
daryme dalyvaus daug svečių. 
Mary Dūda yra kilni šeiminin­
kė, gera maisto ir įvairių gė­
rimų ruošėja, tat jau visiems 
suprantama, kad ten bus pro­
ga gražiai pasisvečiuoti ir 
linksmai laiką praleisti. Bet 
taip jau jų erdvioje ir pošnio- 
ję užeigoje ir prie geros muzi­
kos visiems bus proga šokti. 
Kas pažįsta p. Vegelą, tas ži­
no ir jo svetingumą, nes jis 
draugijoj visuomet smagus, 
duosnus, o jų biznio atidary­
mo proga pamylės visus ko 
nuoširdžiausiai. Ju tavernos 
atidaryme dalyvaus bridge- 
portiečiai, brightonparkįečiai, 
englewoodieciai, bet taip jau 
ketina but ir iš kitų kolonijų 
svečiai ir jų draugai. Visus 
nuoširdžiai kviečia užeigos 
savininkai pp. Dūda ir Vegela

—K-tas.

Phone CANAL 6122

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPubiic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West iown State Bank Bldg, 

24UU WEST’ MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas isKUNSWlUK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. S1MKUS 
GYDYTOJAS lit CHIRURGAS 

iii AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

~DR. SIRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND A V E.
Oliso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedelias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

MARY’S TAVERN GRAND OPENING
1248 W. 59th Street, Chicago 36, Ill.

TEL. NORMAL 1853

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

AKIU SI’H ĮAUSTA:
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimasGRAŽIOS UŽEIGOS ŠAUNIOS

ĮKURTUVĖS
PRADŽIA

Penkt ir šešt, Birželio 28 ir 29 vakarais
Užeigos savininkai MARY DŪDA ir ANTHONY VEGELA, abu­

du Detraitiečiai, nuoširdūs ir svetingi lietuviai, tad ir parengimas 
bus gausus. Bus skanių užkandžių, gražių gėrimų, muzika ir judrūs 
patarnautojai. Visus kviečia atsilankyti—

MARY DŪDA IR ANTHONY VEGELA

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

=įj^AHAlIN SINKING YOUR TEETH 
e Wl INTO THAT HAT YOU HAVE GIVEN 

ME THE PRECIOUS INSTANT I
NEED.JUNGLE KING!___ s' fl

HARRY’S STALWART BOOT FINDS ITS MARK! 
’ z^this'll CUT OFF YOUR > 

| WIND FOR AWHILE !
A RUN. BELINDA, RUN I!! >
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DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMU TEL. BEVERLY 10211

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuri: 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida ai 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal pstartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai] 

pirmiau.
4712 South Ashland Av

Phone YARDS 1373

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bidg. suite 5 
6234 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus
Trečiadienį nuo 1 iki 3 ir Y iki 9 p.m.

OLIGO Tel. GRWEtiiLL 52a3
RES. Tei. PKUSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir -Namų)
DR. WALTER J.

KIRST U K 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų .patyrimas
Tel. YARDS 1828
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki ; 

Nedėlioj pagal sutartį.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir- 
šinių odos ligų. LEGU- —
LO Ointment suteiks |||| /A'Jį 
jums pagalbą nuo nu- IHM 
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo- fisry 
damas po $1 ir $3. At- 
siuskite Money Orderį į fr.M

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd.,

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

Phone HAYmarket 6034
ATIDARĖ NAUJĄ OFISĄ 

Dr. Matthew P. Kloris 
DANTISTAS

1821 So. Halsted St.
Valandos: 9—12; 1—5; 7—9 
Trečiadienį pagal susitarimą

Dr. Emily V. Krokas
gydytoja ir chirurge

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Kes. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
________ pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

_ KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

-KETVIRTAD, BIRŽELIO 27, 1946



|_ CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J

MICHAILOVICIAUS BYLOJ CHICAGIETIS 
SUGAVO LIUDININKĄ MELUOJANT 

LIŪDININKAS TIKRINO, KAD MICHAILOVIČIAUS 
ŽMONĖS NUŽUDĖ AMERIKIETĮ LAKŪNĄ, BET 

JIS GYVAS IR CHICAGOJ

J

CLASSIFIED ADV T.

Chicagietis lakūnas, kuris bu­
vo priverstas nusileisti Jugosla­
vijoje ir buvo susitikęs su čet- 
nikais, numaskavo liudininką 
Draža Michailovičiaus byloje.

Tas lakūnas yra buvęs ser­
žantas David J. O’Connell, ku­
ris jau yra išėjęs iš armijos ir 
gyvena adresu 7553 S. Union 
avenue.

Amerikiečius Būk Apiplėšę
Prieš keletą dienų laikraščiai 

Chicagoj pranešė, kad prieš ge­
nerolą Michailovičių liudijo 
koks tai Milenka Javanovic. Ji­
sai pasakojo teisme, kad Jugo­
slavijoje nusileido keturi Ame­
rikos lakūnai. Juos e,są tuojau 
suėmė Michailovičiaus šalinin­
kas Brankovic. Tasai atėmė 
jiems ginklus, laikrodėlius, vi­
sus pinigus, ir kitokį turtą. Po 
to jie būk pražuvę. Liūdinin- 
kas Javanovic tikrino, kad Mi­
chailovičiaus šalininkai, četni­
kai, juos nugalabijo.

“Neleido Susižinoti su Tito”
Javanovic toliau liudijo, kad 

amerikiečius suėmus jisai buvo 
pašauktas į vertėjus, kadangi 
jis buvo Amerikoj gyvenęs ir 
mokėjo angliškai. Lakūnai būk 
tai reikalavę, kad jie būtų per­
duoti į maršalo Tito partizanų 
rankas, nes jie turėję tokias iri- 
strukcijas iš štabo: susižinoti 
su Tito, jei tektų jiems nusileis­
ti Jugoslavijoje. Bet Michailo­
vičiaus šalininkai neišleidę la­
kūnų iš sa’vo rankų, o vėliau, 
Javanovic tikrino, “jų neliko nei 
ženklo”.' , , ,

Dabar pasirodo, kad vienas 
tų lakūnų, kurie buvo priversti 
nusileisti Jugoslavijoje, yra chi- 
cagietis, O’Connell. Jis ne tik 
kad nebuvo nugalabintas, bet 
yra sveikutėlis ir dabar gyvena 
Chicagoje. Amerikoje yra ir vi­
si kiti trys lakūnai, kuriuos liu­
dininkas Javanovic pasiuntė į 
aną pasaulį.

Iš Džiaugsmo Nubučiavo
Lakūnas O’Connell aiškina, 

kad liudininkas Javanovic me­
luoja perdėm. Tiesa, jisai ir jo 
draugai pateko į četnikų ran­
kas. Bet tie četnikai neatėmė 
jiems nei ginklų, nei asmeniško 
turto. Kai Michailovičiaus šali­
ninkai patyrė, kad jie amerikie­
čiai, tai, sako, juos apkabino to­
kiu džiaugsmu ir nubučiavo, 
kad visus keturis paliko beveik 
be žado. Kai amerikiečiai pa­
siūlė jiems atlyginti už pagal­
bą, tai četnikai atsisakė priim­
ti pinigus.

Lakūnai nereikalavo susiži­
noti su Tito, nes jie tokių in­
strukcijų neturėjo, četnikai ne­
laikė jų belaisviais. Leido jiems 
pasirinkti — ar jie nori pasi­
likti pas juos, ar pasiduoti vo­
kiečiams, ar pereiti pas partiza­
nus. Jie pasilikę su četnikais.

Buvo su četnikaisi 67 Paras
Amerikiečiai išbuvo jų glo­

boje 67 dienas. Per tą laiką su­
tiko daug jugoslavų, bet jų tar­
pe nerado nei vieno žmogaus, 
kuris būtų rėmęs maršalą Tito.

O’Connell pridūrė, kad liudi­
ninkas Javanovic seniau gyve­
no Chicagoje ties 35th ir Ra­
cine. Čia jisai studijavo advoka­
tūrą.

Kaip O’Connell, taip ir jo trys 
draugai nori vykti į Jugoslavi­
ją liudyti už generolą Michailo­
vičių, bet Tito vyriausybė jų 
neįsileidžia.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Neleidžia Pakelti
Gatvėkarių Fėrus

Chicagos gatvėkarių bendro­
vė buvo įteikusi prašymą vals­
tijai, kuriame reikalauja teisės 
laikinai pakelti fėrus vienu 
centu, o vėliau pakelti juos ir 
antru centu.

Valstijos susisiekimo komi­
sija prašymą atmetė. Dalykas, 
betgi, nėra galutinai baigtas. 
Gatvėkarių bendrovė dabar 
turės įrodyti kodėl fėrų pakė­
limas yra reikalingas. Gavusi 
įrodymus, komisija persvars- 
tys reikalą iš naujo.

Netrukus Bus Gali­
ma Gauti Telefonus 
Automobiliams

Bus Brangūs

Illinois Bell Telephone Co. 
skelbia, kad' apie rugpjūčio mė­
nesio pradžią Chicagoj pradės 
veikti telefoninis susisiekimas 
su automobiliais. Tam tikslui 
adresu 208 W. Washington st. 
yra įrengiama nauja telefoninė 
stotis.

Telefonus automobiliuose ga­
lės įsitaisyti kas tik norės. Su­
varžymų nebus. Bet kainos bus 
gana aukštos. Telefono įrengi­
mas mašinoj kainuos apie $25. 
Kas mėnesį, be to, reikės mo­
kėti $15 už aparatą ir apie $7 
už pasikalbėjimus. Per mėnesį 
bus galima naudotis telefonu 
120 kartų.

$22 Kas Savaitę 
Kūdikiui Užlaikyti

Jonas Mackovich iš West 
Frankfort, Ilk, turi užvedęs di- 
vorso bylą Bentone prieš savo 
žmoną Vivian Mackovich. Ji gy­
vena Chicagoj, adresu 1658 
Wallen avenue.

Mrs. Mackovich irgi užvedė 
divorso bylą, čia Chicagoje. Tai­
gi, vyksta varžytinės. Moteriš­
kė, kol kaę, yra laimėtoja, nes 
chicagiškis teismas priteisė 
westfrankfurtietj mokėti žmo­
nai po $22 kas savaitę, kad ji 
galėtų užlaikyti jų keturių me­
tų sūnų John Jr.

Parduoda Boston 
Krautuve už 
$10,000,000

Perka Buvęs Chicago Mail 
Order Co. Viršininkas

Garsi Chicagos departamen- 
tinė krautuvė, The Boston 
Store, netrukus pereis į naujas 
rankas. Dabartiniai savininkai 
parduoda krautuvę už $10,000,- 
000 biznierių sindikatui, kuriam 
vadovauja Edgar L. Schnading. 
Jisai vienu laiku buvo viršinin­
kas Chicago Mail Order Co. fir­
mos.

Krautuvę iki šiol operavo 
Mrs. Mollie Netcher Newbury, 
įsteigėjo Charles Netcher naš­
lė.

Sudegė Automobilyj
15 metų kenoshietė Jean Or- 

lin ir keli kiti jauni žmonės va­
žiavo automobilyje. Jie turėjo 
su savim dėžę filmų. Kas tai už­
sidegė cigaretą ir ant tos dėžės 
užmetė neužgesintą degtuką. 
Kilo gaisras, kuriame mergaitė 
sudegė. Kiti isigelbėjo.

Maj. W. J. Luchinger iš Indiąnapolio (Ind.) aiški­
na, kaip iš Bikini bus siunčiami paveikslai, vaizduoją 
atominės bombos bandymus. 

•/

Saldainių ir Ice 
Cream Nevalgydami 
Sutaupė $22.00
Atidavė Pinigus Badaujantiems 

Europos, Vaikams
Mykolas Zavis yra 9 metų 

amžiaus, šeši kiti jo draugai iš 
Joyce Kilmer mokyklos, Rogers 
Park apielinkėj, yra nuo 8 iki 
11-kos metų.

Jie skaitė laikraštyje, kad jų 
bendramečiai Europoje neturi 
ką valgyti. Apie ice cream ir 
saldainius jiems tik svajoti. 
Mykoliukas labai susirūpino ir 
su savo draugais nutarė, kad 
reikia kas nors daryti.

Jie atlaikė konferenciją ir 
nubalsavo: nebepirkti nei sal­
dainių, nei ice-cream. Tokiu bū­
du jie sutaupė $22. Vakar jie 
jau pasiuntė pinigus savo neži­
nomiems ir alkaniems drau­
gams anoj pusėj vandenyno.

Liepos 16-tą Teis 
Realestatininkę 
Mildred Burke
Kaltinama Išvogimu $136,000

Liepos 16-tą kriminaliniam 
teisme prasidės svarstymas 
bylos, kuri yra keliama Chi­
cagos real-estatininkei Mildred 
M. Burke 9131 So. Ada street.

Ji yra kaltinama išviliojimu 
$136,000 iš karo veteranų ir 
kitų žmonių, kurie norėjo na­
mus pirkti ir davė jai depozi­
tus. Kaltinamoji buk pinigus 
pasisavino, o namų pirkėjams 
neparūpino.

RCA Victor Atidarė 
Dirbtuvę Chicagoj

Gamins Aparatus 
Automobiliams

Vakar Chicagoje pradėjo 
veikti nauja dirbtuvė — RCA 
Victor radio aparatų firmos 
įmonė. Ji gamins išimtinai ra­
dio aparatus automobiliams. 
Dirbtuvė randasi ties 5750 W. 
51st sitreet.

Šiuo metu ten dirba apie 100 
darbininkų. Su laiku firma ža­
da paimti viso apie 700. Sam­
dys daugiausia moteris.

Antanas Kriščiūnas 
Gatvekario Nelaimėj

Ant gatvėkarių bėgių prie 
State ir Madison gatvių užėjo 
80 metų senelis Robert Fidler, 
22 W. Ontario. Jisai nepaste­
bėjo, kad ateina gatvėkaris. 
Jis nepaspėjo iš kelio pasi­
traukti, o motormanas nebe­
galėjo gatvekario sustabdyti. 
Gidler buvo parmuštas ir sun­
kiai sužeistas. Gatvėkarį ope­
ravo 38 m. motormonas Anta­
nas Kriščiūnas.

Pabrango Grietinė
OPA vakar leido pieninėms ir 

krautuvininkams pakelti grieti­
nės kainą puse cento pantei.

Puikus Vyru Choro 
Išvažiavimas

Graži diena. Graži vieta. 
Gražus būrys svečių.

Kas nebuvo sekmadienį bir­
želio 23 d. Vyrų Choro išva­
žiavime Jefferson miške, tas 
neteko viso mėnesio linksmy­
bės, sielos užganėdinimo, tyro 
plaučiams oro, saulės spindu­
lių sveikatai ir viso kas yra 
gera darbo žmogui poilsio 
dienoje.

Tai buvo puikiausia proga 
remti mūsų senų dainininkų 
veiklą kultūros srityj. Diena 
buvo puiki, oras giedras ir 
šiltas—ideale diena išvažiavi­
mams.

Užteko ir sauso ir šlapio.
Svečiu buvo laukiama di­

desnio skaičiaus. Nesimatė 
daugelio Choro narių ir regu­
liarių rėmėjų, bet nepasirodė 
nė Choro bosas. Be abejonės, 
tam buvo svarbios priežastys. 
Vistiek, per Millerio nepailsta­
mų patarnautojų rūpestingu­
mą likome pilnai patenkinti 
išvažiavimo tinkamais pato­
gumais. Užteko visiems ir šia- 
pio ir sauso. Pinaklio mylėto­
jai užėmė net kelis stalus ir 
matomai, linksniai leido laiką. 
Žinoma, neapsiėjo be “kibit- 
serių”, kurie taipgi prisidėjo 
su savo grašiu prie eksportiš- 
ko lošimo. Neteko nugirsti, 
kas liko čampionais.

Trūko jaunimo.
Atsilankė taipgi ir gražus 

būrelis moterėlių. Jos linksmi­
nosi ir dalinosi įspūdžiais. 
Pritrūko tik jaunimo. Well, 
ką padarysi, priversti esame 
apsieiti be jų, pasens ir jie 
kada nors. Lauksime daugiau 
tokių išvažiavimų. — P. M. K.

Du Sudegė Naujam 
Viešbučio Gaisre

Du vyrai sudegė gaisre, ku­
ris kilo West Side viešbutyje, 
ties 722 South Halsted street. 
Jie yra John Philos ir Wil­
liam Poulous, abu graikai. 
Trečias viešbučio gyventojas, 
William Strodulos buvo sun­
kiai sužeistas.

CLASSIFIED ADS.
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FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui
PARDAVIMUI ANGLINIS šildo­

mas pečius. 2 metų senumo. YARds 
0947.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

KRAUSTOME TIKTAI 
Į KITUS MIESTUS
Mūsų patarnavimu 

galite pasitikėti
J. MARTIN

3216 So. Halsted St.
YARds 4370

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

TOP WAGES
EXPERT CABINET MAKERS 

Hand Carvers ★ Polishers * Stock Clerks
PAID VACATION AND HOLIDAYS

MODERN WORK SHOP RECREATION ROOMS
Convenient to bus, street cars and “L”

LYON & HEALY
1423 WEST LAKE STREET

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

GOOD WAGES 
PLUS OVERTIME 
STEADY WORK 

apply 
3600 W. POTOMAC

REIKIA
DŽENITORIŲ

JŪS MUMS DABAR REIKALINGI! 
Naktinis darbas. Patyrusių reikia. 
Apmokamos atostogos. Geriausios 
darbo sąlygos. Atsišaukite šiandien!

831 W. ADAMS ST.
REIKIA

KIŠENIŲ SIUVĖJŲ
GERI CUSTOM KAUTAI
PRADEDANT LIEPOS 15 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus apskritus metus darbas.

MATYKITE,
JOHN HARPER & CO.

ŠIA SAVAITĘ!!
222 W. Monroe St.

6-tas aukštas.

CABINET MAKERS
Pilno laiko darbas arba tik dalis. 

GERAS MOKESTIS 
330 Milwaukee Avenue, 

RANdolph 8880.

1 VlLALVzlLullN vrzio

STOCK SAWYER
RIP SAWYER 

PAGELBININKŲ 
PRECISION WOOD PRODUCTS

2045 Churchill.

REIKIA 
BODY AND FENDER MEN

Pastovus darbas aukštas mokestis.
5 dienų darbo savaitė.

KRUMDICK and SONS 
7917 Vincennes.

REIKALINGAS ŠIAUČIUS, dar­
bas nuoįatinis, geras mokestis. At­
sišaukite greitai. 5646 S. Wentworth

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
MAŠINISTŲ 

Susipažinusių su Union Special ir 
Singer siuvamomis mašinomis, prie 
brezento darbo. Mokėsime aukštą 
algą vyrams, kurie bus kvalifi­
kuoti. šis darbas turi nuolatine at­
eitį. Jeigu jūs ne.nastovus, prašome 
neatsilieoti. AMERICAN CANVAS 
CO. INC., 1411 S. Michigan Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

180 AKRŲ F ARMA, 1000 pėdų 
aukščiau jūros lygumos, 2 derliai į 
metus. Louis Walazonis, R. R. 2, 
Bigelow, Ark.

PARDAVIMUI 80 AKRŲ FARMA 
Javais užsėta 30 akrų; nauji trobe­
siai. Su galvijais arba be ju. Mrs. 
ZOKOSKA, R. 2, Hart, Mich.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus žemę

MUSŲ NAUJASIS OFISAS 
RANDASI

2617 West 71 st St.

Jeigu jūs turite kokią nuosa­
vybę parduoti South West 
Sidėj, mes maloniai jums pa­
tarnausime. Niekas nėra per 
mažas. Ateikite ir susipažinki­
te su MR. PUTRIS.

GROVEHILL 7888.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ANTIKVARAS
Renkame viską, senas: rankomis 
piešiniais gražintus indus; senus 
sidabrinius daiktus; laikrodžius ir 
Steins. Pašaukite mus FAIrfax 0850

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERAI ŽINOMAS 
SIUVĖJAS

Petras Mankus nori užleisti vietą 
jaunesniam žmogui. Perdaug darbo. 
Pardavimui biznis su namu. Valy­
mo biznis, geriausias šioj apylinkėj. 
Nepaprasta proga dėl energingo 
biznierio.

2230 W. CERMAK RD.

GROSERNĖ IR DELICATESSEN 
krautuvė su gyvenimui kambariais 
pardavimui. 5752 So. Racine Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

NOTICE!
SUMMER IS HERE

WORK IN OOMFORT
IN A MODERN

AIR CONDITIONED
PLANT

WE NEED WOMEN 
to do

LIGHT ASSEMBLY 
WORK

ROTATING SHIFTS

APPLY NOW 
GATE No. 1

EMPLOYMENT OFFICE 
WEST END 

ADMINISTRATION BLDG. 
HOURS:

8:15 A. M. — 5 P. M.

Western Electric Co.

5555 Archer Ave.
(Cicero and Archer Aves.)

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72Į/2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
771/2C. į valandą po 3 mėnesių 
821/>c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:,

Illinois Bell 
Telephone 

, Company
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN .
STREET FLOOR

309 W. Washington St.
REIKIA

KIŠENIŲ SIUVĖJŲ
GERI CUSTOM KAUTAI
PRADEDANT LIEPOS 15

GERAS MOKESTIS
Pastovus apskritus metus darbas.

MATYKITE,
JOHN HARPER & CO.

ŠIA SAVAITĘ!!
222 W. Monroe St.

6-tas aukštas.

JEIGU JŪS MOKATE VARTOTI 
ADATĄ,

Mes išmokinsime jus siūti. Geras 
mokestis. Geros darbo valandos. 
Atsišaukite,

2200 DIVERSEY PARKWAY

OFFICE GIRL WANTED

Experienced preferred. Some Book­
keeping and proof reading.

PROGRESS PRINTING CO., 
3326 So. Halsted St.

' YARds 0123.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA MOTERIS valymo 
darbui, pageidaujama šeštadieniais. 
Pašaukite po 6:00 vakaro: COLum- 
bus 1658.. ,

REIKALINGA PATYRUSI 
FORELADY

Vesti visus mažos dirbtuvės 
reikalu

GERAS MOKESTIS
PASTOVUS DARBAS.

Matykite MR. FRANCO

TUTIE SPORTSWEAR 
229 Market Street 

Pašaukite DEArborn 3606 
Prieš šeštadienį, birželio 29 d.
REIKALINGA MOTERIS priren- 

gimui diatetiško valgo. Nebūtinai 
mokėti angliškai, 5 dienos, 40 dar- 
vo valandų į savaitę. Apmokamos 
atostogos. 80c į valandą. Atsišauki­
te Chicago Dietetic Supply House, 
Miss Jameson, 1750 W. Van Buren 
Street.

REIKIA MERGINOS arba MO­
TERS — $25.00 į savaitę. Būti čia 
arba namie. Savas skalbimas. 6956 
Paxton. FAIrfax 5524.

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic, 10255.

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
namu Marquette Parke. 2 flatų 
mūrinis, 8 metų senumo, po 4 di­
delius kambarius. Kaina tik $15,800 
Randasi Talman ir 59th St. ir šiaip 
turime kitokių bargenų. S. Mickevi­
čius, 2506 W. 59th St. Telefonas 
REPublic 7731.

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
pasitarkite su manim, aš iums su­
taupysiu nemažai pinigų. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesni dealą. Notaras: notarizuo- 
ju visokius legalius dokumentus. 

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W 63rd St., 2 lubos.
PROspect 6025.

PARDAVIMUI 2 FLATU 4—4 
kambariu mūrinis namas. 4331 So. 
California, 2-ras aukštas.

PARDAVIMUI 2 namai su 4 Ra­
tais, pelninga nuosavybė. Galima 
namatvti 1708 Ruble St. Pašaukite 
Mr. Crowley telefonu YARds 8484 
dėl karnos. 1 flatą galima užimti 
į 60 dienų.

26’6 West 69th Street 
Moderniška mūrinė krautuvė ir 2 
dideli flatai viršuje: ąžuoliniai tri- 
minpni. parų šildomas, moderniškas 
.nlumbingas: 2 mūrinis gara­
žas; bargena's. $19.750

PAUL SHADOW 
2532 W. 63rd St. HEMlock 8300

PARDAVIMUI pražus namas, la­
bai graži anylinkė. navininkas iš­
važiuoja Čia nusinirke pvvensite 
kaip parkose. Adresas 4622 S. Sac­
ramento Ave., 3-čios lubos iš už­
pakalio.

3 FLATŲ 6—4—2 kambarių mū­
rinis namas; uždengti porčiai. 3225 
W. 38th St. 2 flatas užnakaly. Po 5 
popiet arba 1 popiet šeštadienį.

2i/2 AKRŲ
Gražūs miškuoti ir be miško skly- 
oai. Upelis, .puiki daržams žemė. 
Rašykite arba telefonuokite Roland 
G. Lueder, Realtor. Wauconda, 111- 
linois, Wauconda 2568, arba Wa­
bash 2208 Chicagoje.

6 KAMBARIŲ STUBA, pilnai 
fornišiuota. Rakandai kaip nauji, 
$16.500. 5235 So. Massasoit Avė., 
prie Archer.

. 4 FLATŲ MŪRINIS NAMAS 
2646 N. Halsted Street

Gera transportacija arti. $7,000. 
$85.50 rendos per mėnesį. Žemi tak­
sai. Visas pečiais šildomas. Dėl in­
formacijų pašaukite Joe, the engi­
neer BITtersweet 7200.

51 AKRO FARMA HESTON, 
ILLINOIS, 2 budinkai; 7 kambarių 
moderniška stuba, garu šildoma. 
Mažas 4 kambarių namelis, viskas 
moderniška,. išskiriant šildymą. Vi­
si įrengimai: Ford traktorius A-l 
stovyje. Visa žemė lygi. 5 akrai 
miško; 13 akrų kviečių; 13 akrų 
avižų; 17 akrų soy beans. Reikia 
pamatyti, kad įvertinti. Rašykite: 
Steve Wanchura, Rt. 3, Box 231, 
LaPorte, Indiana.

3236 LOWE AVENUE
6 apartmentai. Pečiais šildomi. Pui­
kiausiame stovyje perdėm. Pajamų 
$1236.00. įkainuota pardavimui — 
išmokėjimais.

G. D. CARTER REALTY CO., 
1040 East 47th Street 

KENwood 7520.
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